Die Rechtsprechung zur Hoh
nterhal

Niepmann / Kerscher

15., vollig Uberarbeitete Auflage 2023
ISBN 978-3-406-78566-5
C.H.BECK

schnell und portofrei erhaltlich bei

beck-shop.de

Die Online-Fachbuchhandlung beck-shop.de steht fiir Kompetenz aus Tradition.
Sie grundet auf Gber 250 Jahre juristische Fachbuch-Erfahrung durch die Verlage
C.H.BECK und Franz Vahlen.

beck-shop.de hélt Fachinformationen in allen gangigen Medienformaten bereit:
uber 12 Millionen Bicher, eBooks, Loseblattwerke, Zeitschriften, DVDs, Online-
Datenbanken und Seminare. Besonders geschétzt wird beck-shop.de fir sein


https://www.beck-shop.de/niepmann-kerscher-rechtsprechung-hoehe-unterhalts/product/33406430?utm_source=pdf&utm_medium=clickthru_rg&utm_campaign=pdf_33406430&em_src=cp&em_cmp=pdf/33406430
https://www.beck-shop.de/?utm_source=pdf&utm_medium=clickthru_rg&utm_campaign=pdf_33406430&em_src=cp&em_cmp=pdf/33406430

umfassendes Spezialsortiment im Bereich Recht, Steuern und Wirtschaft mit rund
700.000 lieferbaren Fachbuchtiteln.



Sachverzeichnis

Die Zahlen verweisen auf die Randnummern

Abfindung s. a. Kapitalabfindung 879 ff. — Fahrtkostenerstattung durch den Arbeitgeber,
Abiturfahrten 330 Berticksichtigung 987
Abitur-Lehre-Studium-Fille 371 ff. — Fortbildungskosten 993
— gemeinsamer Ausbildungsplan 372 — fretwillige Altersvorsorge 1030
— sachlicher Zusammenhang 372 — Gebaudeversicherung 1017
— zeitlicher Zusammenhang 372 — Geldstrafen 1056
— Zumutbarkeit der Finanzierung 372 — geschiftliches Missgeschick 1055
Abschreibungen (AfA) 999 ff. — gesetzliche Rentenversicherung, Beitrige zur
— degressive Absetzung 999, 1001 1028
— lineare Abschreibung 999, 1002 — Gewerbesteuer 1005a
— Sonderabschreibungen 1001 — Gewerkschaftsbeitrige 991
abzugsfihige Ausgaben des Verpflichteten — Haftpflichtversicherungen 1017 ff.
978 ff. — Haushaltshilfe durch Angehorige, krankheits-
— Abschreibung, degressive 1001 bedingte 1025
— Abschreibung, lineare 1002 ff. — Haushaltshilfekosten 1025
— Abschreibungen (AfA) 999 ff. — Hausratversicherungen 1018
— Arzteversorgung, Beitrige zur 1028 — Instandhaltung 1007
- allgemeine Lebenshaltungskosten 1049 — Investitionen 998
— Altersbedarf 1028 ff. — Kilometerpauschalen 985
— Altersvorsorge 1028 ff. — Krankenbedarf 1021 ff.
— arbeitsbedingte Aufwendungen 978 ff. — Krankenvorsorge 1021 ff.
— Arbeitskleidung 988 — krankheitsbedingter Mehrbedarf 1024 ff.
— Arbeitsmittel 989 — Kurkosten 1027
— Arbeitszimmer 990 — Lebensversicherungen 1030
- Aufwendungen des Selbststindigen 1005 — Mehraufwand infolge zusitzlicher Arbeit 996
— auswirtige Titigkeit, notwendiger Mehrauf- — Mehrbedarf nach Trennung 1033 ff.
wand 995 — nacheheliche Schulden 1050
— Beitragsbemessungsgrenze 1030 — Nichtselbststindiger, einzelne Arten von Auf-
- berufsbedingter Aufwand 978 wendungen 981 ff.
- berufsbedingter Mehraufwand 994 {. — offentliche Verkehrsmittel 983
— berufsstindische Versicherungen, Beitrige — Pflegeheim, Kosten fiir Besuche im 1038
1028 — Pflegeversicherung 1032
- Berufsunfihigkeitsversicherung 1023 — Pkw-Kosten 983 ff.
- Berufsverbinde, Beitrage 991 — Pkw-Kosten, Finanzierungsaufwand 984
- Betreuung minderjahriger Kinder wihrend be- - Pkw-Kosten, Hohe 984
rufsbedingter Abwesenheit 994 — Praxisgebiihr, bis zum 31.12.2012 erhobene
— Bewirtung 997 1024
— Buflen 1056 — primire Altersvorsorge 1028
— Didt 1026 — private Haftpflichtversicherungen 1019
— doppelte Haushaltsfihrung bei auswirtiger — private Krankenversicherung 1021 ff.
Tatigkeit 995 — Prozesskosten, notwendige 1057 {.
— Doppelverwertung, Verbot der 1045 — Prozesskostenhilferaten 1058
— Elternunterhalt, Belastungen fiir Hausrat-, — Rechtsschutzversicherungen 1020
Haftpflicht- und Rechtsschutzversicherung — Reparaturen 998, 1007
1020 — Reprisentation 997
— erweiterter Umgang, Kosten 1037 — Risikolebensversicherung 1031
— Erwerbstitigenbonus 979 — Riicklagen fiir notwendige Hausinstandset-
— Erwerbstitigenbonus, Berechnung 980 zungen und Reparaturen 1007
— Erwerbstitigenbonus, Hohe 979 — Sachaufwand 988 ff.

— Fahrtkosten 982 ff. — Sachversicherungen 1017 £.



500 Sachverzeichnis

— Schulden 1039 ff.

— Selbststindiger, beruflicher Aufwand 978

— Selbststindiger, einzelne Arten von Aufwen-
dungen 997 ff., 1005 1.

— Sonderabschreibungen 1001

— Spenden 992

— Steuerberaterkosten 1007

— steuerliche Abschreibungen auf Gebiude 1008

— steuerliche Vorteile durch Fahrtkosten, Be-
rucksichtigung 987

- Tilgung der Hypothek oder Grundschuld
1008

- Tilgungsplan 1060 1.

— Uberstunden, Mehraufwand 996

— Umgangsrecht, Kosten der Ausiibung 1037

— Umschulungskosten 993

- Unfallversicherung 1023

— Unterhalt 1051

— Unterkunft bei auswirtiger Tatigkeit 995

— Verbindlichkeiten 1039 ff.

— Verbindlichkeiten aus gemeinsamer Lebens-
filhrung 1047 {.

— Verbindlichkeiten, riickstindige 1059

— Verbindlichkeiten und Ehegattenunterhalt
1040ff.

— Verbindlichkeiten und Kindesunterhalt 1043

— Verbindlichkeiten und Verwandtenunterhalt
1044 ff.

— Verbindlichkeiten, zur eigenen Lebensfithrung

notwendige 1049

— Verbot der Doppelverwertung 1045

— Verbraucherinsolvenzverfahren 1046

— Verfahrenskostenhilferaten 1058

— Vermietung und Verpachtung, Einkommen
aus 1007 ff.

— Vermietung und Verpachtung, Einkommen
aus, absetzbare Positionen 1007

— Vermietung und Verpachtung, Verluste aus,
Steuerersparnis 1009

- Vermogen, Aufwendungen im Zusammen-
hang mit Einkiinften aus 1006 ff.

— Vermogensbildung 1062

— vermogenswirksame Leistungen 1063

— Verpflegung bei auswirtiger Tatigkeit 995

— Versicherungen 1017 {f.

— versteckte Kosten privater Lebensfiihrung
1005b

— Verwaltungskosten 1007

— Weiterbildungskosten 993

— weitere Tiatigkeit, Mehraufwand 996

— Werbegeschenke 997

— Werbung 997

— Wiederheirat, Kredit aus Anlass der 1036

— Wohnaufwand 1010 ff.

— Wohnortwechsel bei hohen Fahrtkosten 986

— Zinsen 1007

— Zugewinnausgleich, Finanzierungsaufwand
fur 1035

— zusitzliche Altersvorsorge 1029

— Zusatzversicherung zur Krankenversicherung
1022

— Zuzahlungen zu Arzneimitteln nach § 31
Abs. 3 SGB V 1024

— Zweitwohnung 995

Abzweigungen nach §§ 48 Abs. 1 SGB, 74
EStG

— Altersrente 255

— Arbeitslosengeld 255

- Berufsunfihigkeit, Rente 255

— Entscheidung des Leistungstrigers nach Er-
messen 255

- Kindergeld 255

— laufende Sozialleistungen 255

Additionsmethode 51

Adoption 53,77, 173

Arzteversorgung, Beitrige zur 1028

Agentur fiir Arbeit

— Auskunft der 719

— Meldung bei der 713

Aktienoptionen des Arbeitsgebers 793

Aktivlegitimation

— Ubergegangene Anspriiche 256

— Wechselmodell 175a

Alkoholabhingigkeit 743

Alkoholmissbrauch 1087

Alkoholsucht 495, 1129

— Beduirftigkeit infolge 1129

Altenpflegekosten 330

Alter, Unterhalt (§ 1571 BGB) 483 {f.

— Altersgrenze 484

— Altersgrenze, vorgezogene 485

— Altersteilzeit 485

— Anschlussunterhalt 483

— Begrenzungsmoglichkeit nach § 1578b BGB
490

— Darlegungs- und Beweislast 491

— Dauer der Ehe 488

— Erwerbstitigkeit kann nicht mehr erwartet
werden 483

— Rentenzahlung auf Grund des Versorgungs-
ausgleichs 489

— Teilunterhalt 483

— Vorruhestand 485

— vorzeitige Pensionierung aus Gesundheits-
griinden 486

Altersbedarf 406 ff., 429, 1028 ff.

— abzugsfihige Ausgaben des Verpflichteten
1028 ff.

- Quotenaufteilung 429

— Schwerbehindertenausweis mit dem Merkzei-
chen G 429

Altersgrenze 484

— berufsbedingt vorgezogene Altersgrenze 749

— Regelaltersgrenze, Erreichen der 749

— Verrentung bei Erreichen der Regelaltersgren-
ze 87

— vorgezogene 485, 749

Altersphasenmodell 214, 470



Sachverzeichnis 501

Altersrente

— Abzweigungen nach §§ 48 Abs. 1 SGB 1, 74
EStG 255

— unterhaltspflichtiges Einkommen 890

Altersstufen bei Kindern 126 f.

- minderjahrige Kinder 126

- volljahrige Kinder 127

Altersversorgung

— Elternunterhalt 219d

Altersvorsorge 406 ff., 1028 ff.

— abzugsfihige Ausgaben des Verpflichteten
1028 ff.

— Altersversicherung 406 ff.

— Altersvorsorgeunterhalt 406 ff.

— anderweitige Sicherung der Altersversorgung
419

— Anrechnungsmethode 409

— Anwartschaften 419

— Arbeitslosengeldbezug des Unterhaltsglaubi-
gers 421

- Aufstockungsunterhalt 415

— Berechnungsbeispiel (fiir das Jahr 2019) 408

— Berechnungsmethode fir den Altersvorsor-
geunterhalt 413

— besonders giinstige wirtschaftliche Verhiltnis-
se 409

— Bremer Tabelle zur Berechnung des Altersvor-
sorgeunterhalts 427

— Einkiinfte aus einer geringfiigigen Beschifti-
gung 409

- Einkiinfte aus unzumutbarer Arbeit 416

— Einkiinfte, die nicht aus Erwerbseinkommen
stammen 409

— Elementarunterhalt 407

— fur die Vergangenheit ab dem Zeitpunkt des
Auskunftsersuchens 422

— gegenseitige Abhingigkeit von Vorsorgeunter-
halt und Elementarunterhalt 407

— isolierter Vorsorgeunterhalt 417

— Krankenversicherungsbeitrag 413

— Leistungsfahigkeit 414

— Miet- und Vermogenseinkiinfte 419

— prozessuale Fragen 425

— Renten, auf Zahlung des Altersvorsorgeunter-
halts beruhende 409

— Riester-Renten 411

— Sicherung der bestimmungsgemifien Verwen-
dung 426

— Sozialhilfetrager, Zahlung von Altersvorsor-
gebeitrigen durch den 419

— tabellarische Ubersicht zur Berechnung des
Altersvorsorgeunterhalts 428

— unselbststindiger Teil des einheitlichen Unter-
haltsanspruchs 425

- Vollendung des 65. Lebensjahrs 420

— Vorrang des Elementarunterhalts 424

— Vorsorgeunterhalt 407

— Zahlungsweise 426

- zusitzliche 1029

— zusitzliche Altersvorsorge von bis zu 4 % des
Bruttoeinkommens neben der gesetzlichen Al-
tersvorsorge 4101.

— zusitzlicher Altersvorsorgeunterhalt 412

— Zweckgebundenheit 423

Altersvorsorgeunterhalt 215, 409, 427 1., 514,
525

- zusitzlicher 412

Altersvorsorgevermogen

— Elternunterhalt 219¢

Angehorigen-Entlastungsgesetz 40

Anrechenbarkeit von sonstigem Einkommen
573 ff.

- Einkommen aus Vermdgen 573 ff.

— Ertrige 573 ff.

— Vermdgensstamm 582 ff.

- Zugewinnausgleichsvermégen 596 ff.

Anrechnungsmethode 51, 51 1.

Arbeitgeber, Anschwirzen beim 1133

arbeitsbedingte Aufwendungen 978 ff.

Arbeitseinkommen 543, 785 ff.

Arbeitseinkiinfte des Berechtigten, Anrechen-
barkeit 450 ff.

— Abfindung 541

— Alter 455

— Angemessenheit nach § 1574 BGB 459 ff.

— Anlass der Geburt des Kindes, Miitter/Viter
aus 458

— Anrechenbarkeit der Einkiinfte aus unzumut-
barer Arbeit 535 ff.

— Arbeitslosengeld T 541

— Aufgabe selbststindiger Tatigkeit 456

— Ausbildung, Anspruch auf 457

— Berechnungsweise bei unzumutbarer Arbeit
trotz Kinderbetreuung 540

— Betreuung gemeinschaftlicher Kinder 455

— Betreuung nicht gemeinschaftlicher Kinder
455

— Betreuung nicht vom Ehemann abstammender
Kinder 455

— Dauer der Ehe 455

— Dauer der Trennung 455

— Ehegatten, getrennt lebende 453 ff.

— Ehegatten, in hduslicher Gemeinschaft lebende
451 1f.

— Einkiinfte aus einer Ehegatteninnengesell-
schaft 541

— Erwerbsarten 543 ff.

— Fortbildung, Anspruch auf 457

— frihere Erwerbstitigkeit 455

— geschiedene Ehegatten 458

— Gesundheit 455

— getrennt lebende Ehegatten 453 ff.

— Gruppen 450 {f.

— Hinnahme der Nichterwerbstitigkeit 455

- Kinderbetreuung durch den bisher Erwerbs-
titigen 540

— ,personliche Verhaltnisse® 455

- sonstige Faktoren 455



502 Sachverzeichnis

— Teilzeitarbeit, Ausweitung 456

— Teilzeitttigkeit, weitere 456

— uberobligationsmiflige Versorgungsleistungen
540

— Wahrheitspflicht 542

— Weiterbildung, Anspruch auf 457

— wirtschaftliche Verhaltnisse 455

— Zumutbarkeit der Erwerbstitigkeit 450 ff.

Arbeitskleidung 988

Arbeitskraft 708

Arbeitslosengeld

— Abzweigungen nach §§ 48 Abs. 1 SGB I, 74
EStG 255

— Anrechenbarkeit der Einkiinfte aus unzumut-
barer Arbeit 541

— Arbeitslosengeld 421

— Arbeitslosengeld I 544, 883, 1129

- Bezug des Unterhaltsgliubigers 422

- Nichtinanspruchnahme 1129

— Quoten 15

— unterhaltspflichtiges Einkommen 883 f.

— verspitete Beantragung 1129

Arbeitslosigkeit, Unterhalt (§ 1573 I, III BGB)
4991f.

— angemessene Erwerbstatigkeit, inhaltliche Be-
stimmung 500

— Arbeitsplatzrisiko 500

— Ausbildungsobliegenheit 504

— Beginn der Obliegenheit zur Arbeitssuche
503

— Beschrankung auf den Zeitraum der voraus-
sichtlichen Dauer der Arbeitslosigkeit 508

— Darlegungs- und Beweislast 505, 507

- Einsatzzeitpunkt, Bediirftigkeit zum 500

— Einzelfalle 507

— Folgen der Obliegenheitsverletzung 506

— Fortbildungsobliegenheit 504

— nachhaltige Unterhaltssicherung 502, 507

— Obliegenheit zur Arbeitssuche 501

— Trennungsunterhalt, keine Anwendung beim
507

— Umschulungsobliegenheit 504

— Verlust des Anspruchs bei nachhaltiger Unter-
haltssicherung 502

— zeitliche Beschrankung 509

Arbeitsmittel 989

Arbeitszimmer 990

Arrest 288 {f.

— Arrest gemafd §§ 119 Abs. 2 FamFG, 916-934
ZPO und 943-945 ZPO 288 ff.

— Arrestgrund (§ 917 ZPO) 288

Art der Unterhaltsgewihrung 231 {f.

— Abfindung 234 ff.

— andere Art der Unterhaltsgewihrung 233

— Bestimmungsrecht der Eltern unverheirateter
Kinder 239 f.

— Freistellungsvereinbarung 234 ff.

— Geldrente 2311.

- Kapitalabfindung 234 ff.

- Kontotiberweisung 232

— Rechtzeitigkeit der Leistung 232

Aufrechnung bei Uberzahlung 284

Aufstockungsunterhalt (§ 1573 Abs. 2 BGB)
510ff.

— Abgrenzung zwischen Aufstockungsunterhalt
und Erwerbslosigkeitsunterhalt 510

— Abzug des Kindesbarunterhalts 511

— Anrechnungsmethode 514

— Anrechnungsmethode, Berechnungsweise 515

- Differenzmethode 514

- Differenzmethode, Berechnungsweise 516

— eheliche Lebensverhiltnisse 512

- Einsatzzeitpunkte 510

- Erwerbstitigenbonus 513

— Grenzen 510

— Herabsetzung 511

- notarielle Urkunden 517

— Prozessvergleiche 517

— Quoten 28

— Renteneinkommen, mit Hilfe des Altersvor-
sorgeunterhalts aufgebaute 514

— Ubergangsfille 517

— Ubersicht zum Einkommen, das nach der An-
rechnungsmethode zu behandeln ist 514

— Ubersicht zum Einkommen, das nach der Dif-
ferenzmethode zu behandeln ist 514

— unterschiedlich hohe Einkiinfte beider Ehe-
partner 510

— Verhiltnis zwischen Aufstockungsunterhalt
und Betreuungsunterhalt 510

— Wiederaufnahme der Berufstatigkeit 512

— zeitliche Begrenzung 511

Aufwandsentschidigung ehrenamtlich Titi-
ger 840

Aufwendungen

— Selbststandige 1005

Aufwendungen, berufsbedingte 12

Ausbildung 336 ff.

— Abitur-Lehre-Studium-Fille 371 1.

— Ausbildungsabbruch 370

— ausbildungsbedingter Mehrbedarf 347

— Ausbildungsumwege 371

— Ausbildungsverzogerung 362 ff.

— Ausbildungswechsel 366

— Auskunft und Belege tiber den Fortgang des
Studiums 344

— Auslandsstudium, Mehrkosten 360

— Bachelor-Studiengang 365, 373

— Berufsgrundbildungsjahr 370

— Berufsorientierungsjahr 370

— Berufsorientierungspraktika 363

— Beschrinkung der Titulierung auf die Ausbil-
dungsdauer 348

- Eignung 340

— fach- und berufsbezogene Ausbildungsginge
374

— Fachrichtungswechsel 366

— Férderungshéchstdauer nach BAf6G 364



Sachverzeichnis 503

— Fortbildung 373 ff.

— freiwilliges soziales Jahr 369

— Geschiedenenunterhalt 337

— Gesetz zur Forderung von Jugendfreiwilligen-
diensten (JFGD) 369

— Getrenntlebensunterhalt 338 f.

— Hohe des Anspruchs 346

— Informationspflicht 365

— Informationsrecht 365

— Internatsunterbringung 352 ff.

— Masterabschluss 365, 373

— Mehrkosten zur schnelleren oder besseren Er-
reichung des Ausbildungsziels 361

— minderjahriges Kind 341

— Nachhilfeunterricht 358 .

— nicht vergiitetes Praktikum 370

— Parkstudium 369

— Pauschale fiir ausbildungsbedingten Mehr-
bedarf 347

— Privatschulbesuch 357

— Promotionszeit 345

— Prufungsversagen, einmaliges 363

— Regelstudienzeit 364

— Studienbeginn, verzogerter 365

— Studiendauer, iibliche 365

— Studiengebiihren 347

— Studienverlingerung, drohende 365

- Studienverzdgerungen, krankheitsbedingte
oder familidr bedingte 367

— Studienwartezeit 369

— Studienwechsel 366

— Ubergangszeiten, kurze 370

— Umfang der nach § 1610 Abs. 2 BGB zu ge-
wihrenden Ausbildung 340

- Verwandtenunterhalt 336

— Wartezeiten zwischen Ausbildungsabschnitten
365

— Weiterbildung 373 ff.

— Weiterbildung zum Meister 373

— Werkstudenten 368

— Wiederholung einer Schulklasse 363

— Zweitausbildung 373 ff.

— Zweitausbildungsvoraussetzungen 375 ff.

Ausbildung, Fortbildung und Umschulung,
Unterhalt (§ 1575 BGB) 518 {f.

— alsbaldige Aufnahme der Ausbildung/Fortbil-
dung 520

— Altersvorsorgeunterhalt 525

— ehebedingte Ausbildungsnachteile 519

— Erwartung eines erfolgreichen Abschlusses
mit daraus folgender Unterhaltssicherung 521

— Getrenntlebensunterhalt 524

— Hohe des Ausbildungsunterhalts 523

— Regelungsbereich 518

- Voraussetzungen des Anspruchs 519 ff.

— zeitliche Beschrankung 522

Ausbildung und Erwerbsobliegenheit 457, 746

Ausbildungsabbruch 370

Ausbildungsférderung 661 ff.

Ausbildungsgeld 638

Ausbildungsumwege 371

Ausbildungsvergiitungen 556 ff.

Ausbildungsverzégerung 362 ff.

Ausbildungswechsel 366

Auskunftsanspruch 682 ff.

— Anspruchsiibergang kraft Gesetzes 685

— Art der Auskunftserteilung 689

— Ausgabeposten 693

— Auskunft tiber nicht wirtschaftliche Tatsachen
695

— Auskunft und Grund des Unterhaltsanspruchs
686

— Auskunftsanspruch aus § 242 BGB 684 f.

— Auskunftsantrag, ausreichend bestimmter
705

- Belege, Vorlage 698 ff.

— Bilanzen 701

— eidesstattliche Versicherung 697

— Einnahme-Uberschuss-Rechnungen nach § 4
Abs. 3 EStG 701

— Eltern untereinander 684

— Entfallen 687

— erganzende Auskunft 696

— Form 689

— Frist fur erneute Auskunft 702

— gemeinsame Veranlagung mit den neuen Ehe-
partner 699

— gerichtliche Geltendmachung 705

— Geschwister 684

— Gewinn- und Verlustrechnungen 701

— Inhalt 690 ff.

- Kostenentscheidung 705

— Lohn- und Gehaltsempfanger 691

— Parteien des familienrechtlichen Auskunfts-
verhaltnisses 683

— Rechtsmittelinstanz 705

— Rechtsschutzinteresse 705

— Scheidungsverbund 705

— schriftliche Wissenserkliarung 689

— Selbststindige 692

- ,steckengebliebener Stufenantrag 706

— Steuererkldrungen 700

- ,Stufenmahnung® 704

— ungefragte Auskunft 688

— Verfahrenswert 706

— Verwirkung, Einwand der (§ 1579 oder 1611
BGB) 6872

— Verzug 704

— Zeitraum 694

— Zurtickbehaltungsrecht gegentiber Auskunfts-
anspruch, kein 703

— Zweijahresfrist 702

auslidndische Ehepartner 162

Ausland, Umzug ins 1174

Auslandsberiihrung, Unterhaltsbemessung
302 ff.

— Abinderungsantrige(-klagen) 306

— Abinderungsverfahren 302¢



504 Sachverzeichnis

— Anerkennung und Vollstreckung auslin-
discher Entscheidungen 316

— Anerkennungs- und Vollstreckungsausfiih-
rungsgesetz (AVAG) 316

— anwendbares Recht 302 ff.

— Auslandsunterhaltsgesetz (AUG) 302

— Ehegattenunterhalt 309

— Ermittlung auslandischen Rechts 304

— EuUnthVO 302a

- Gesetz zur Durchfithrung der Verordnung
(EG) Nr. 4/2009 und zur Neuordnung beste-
hender Aus- und Durchfithrungsbestimmun-
gen auf dem Gebiet des internationalen Unter-
haltsverfahrensrechts vom 23.5.2011 302

- ,Haager Protokoll von 2007“ 303

— internationale Zustindigkeit fiir Unterhalts-
anspriiche, die seit 18.12.2008 anhingig wer-
den 302a

— Kindesunterhalt 310, 312

— Leistungsfahigkeit 310, 313

— Luganer Abkommen 302a

— nachehelicher Unterhalt in den bis 17.6.2011
eingeleiteten Verfahren 305

- Notzustindigkeit der deutschen Gerichte 302¢

— ortliche Zustandigkeit 302b

~§ 27 AUG 302¢

_ § 28 AUG 302b

— Recht des gewdhnlichen Aufenthalts des Un-
terhaltsberechtigten 302c, 303

— Sachkunde des Konzentrationsgerichts 302b

— Statutenwechsel 306

— Unterhaltsberechtigter im Ausland 307

— Unterhaltshohe bei Anwendung auslindischen
Rechts 311 1f.

— Unterhaltshohe bei Auslandsaufenthalt des
Berechtigten und Anwendung deutschen
Rechts 307 {f.

— Unterhaltsstatut 311

— Unterhaltszeitraume ab 18.6.2011 302a

— Verbrauchergeldparitat 307 £.

— Verordnung (EG) Nr. 4/2009 302{., 316

— Verordnung (EG) Nr. 44/2001 316

— Vollstreckbarerklirung exequaturbediirftiger
Unterhaltstitel nach Kapitel IV Abschnitt 2
der EuUnthVO 316

— Wahrungsfragen bei Titulierung und Erfil-
lung des Unterhaltsanspruchs 314 f.

— Zustandigkeit 302 ff.

— Zustindigkeit gemif§ Art. 5 Nr. 2 LugU 302a

Auslandsstudium

— Mehrkosten 360

Auslandsverpflichtungsprimie (§ 57 BBesG)
805

Auslandsverwendungszuschlag (§ 56 BBesG)
804

Auslandszulagen 802

Auslandszuschlag (§ 53 BBesG) 802

Ausschluss des Unterhaltsanspruchs s. Unter-
baltsanspruch, zeitliche Begrenzung, Min-

derung und Ausschluss (§§ 1578b, 1579 und
1611 BGB)

auflergerichtliche Rechtsberatung 444

auswirtige Tatigkeit

- notwendiger Mehraufwand 995

- Unterkunft 995

- Verpflegung 995

Auswanderung mit Kindern 1175

Auto s. Pkw-Kosten

Bachelor-Studiengang 373

BAfSG s. Bundesausbildungsforderungsgesetz
(BAfoG)

Baukindergeld 861

Beamtenehe 53

Bedarf

— Altenpflegekosten 330

— Altersbedarf 406 ff.

— Altersvorsorge 406 ff.

— Ausbildung 336 ff.

— Ausbildungsfinanzierungsanspruch 338 f.

— Ausbildungskosten, allgemeine 336 ff.

- Auslandsstudium 330

— auflergerichtliche Rechtsberatung 444

— eheliche Lebensverhaltnisse 51 f. 51 ff.

— Erzichung 336 {f.

— Fahrstunden 330

— Geschiedenenunterhalt 337

- Getrenntlebensunterhalt 338

— Haushaltsgeld 431 {.

— Heimerziehung 356

— Heimunterbringung 352 ff.

— Internatsunterbringung 352 ff.

— Jugendhilfeeinrichtungen 356

— Kinderfrau 349

— Kindergarten 350

- Kindergartenbeitrige 330

- Kinderhort 351

— Kommunion 330

- Konfirmation 330

— Kranken- und Pflegevorsorge 393 {f.

— Krankenbedarf 393 ff.

— laufender Lebensbedarf 317 ff., 321 ff.

— Mehrbedarf 322

— minderjahriges Kind 341

— Nachhilfestunden 330

— Nachhilfeunterricht 357 ff.

— Privatschulbesuch 357 ff.

— Rechenschaftspflicht 432

— Schitzung von Mehrbedarfspositionen 322

— Schiileraustauschkosten 330

— Schulden 445 {.

— Sonderbedarf 317 ff., 325 ff.

— sonstiger 431 {f.

- Studienfahrten 330

— Tagesmutter 349

— Taschengeld 433 f.

— Taschengeldanspruch der Kinder 434

- trennungsbedingter Mehrbedarf 447 f.



Sachverzeichnis 505

— Umfang 317 ff., 336 ff.

— Umgangskosten 330, 449

— Unterhaltspflichten gegeniiber Dritten 446

— Verfahrenskostenvorschuss 435 ff.

— Verwandtenunterhalt 336

— Wirtschaftsgeld 431 £.

— Wohnen (Miete) 384 ff.

Bedarfsgemeinschaft 546

Bedarfskontrollbetrag 49

Bediirftigkeit des Berechtigten 145 ff.

— angemessener Unterhalt 145

— Ehegatten 150 ff.

— Einkommens- und Vermogensverhiltnisse 146

— Heirat im Rentenalter 148

— Lebensstellung des Bediirftigen 147

— Lebensverhiltnisse und Lebensstellung als
Mafstab fiir die Hohe des Unterhalts 145 ff.

— Unterscheidung zwischen abgeleiteter und
selbstandiger Lebensstellung beim Kindes-
unterhalt 149

— ,wandelbare ehelichen Lebensverhiltnisse
147

Behindertenwerkstatt, Einkommen aus der
Titigkeit in einer 845

Beihilfe im Krankheitsfall 910

Beitragsbemessungsgrenze 1030

Beleidigungen 1175

Beleidigungen, schwere 1122

Bemiihen um Arbeit 711 ff.

Berechnungsmethode

— sonstige Fragen 126 {f.

Bereicherungsanspruch 281

Berliner Tabelle 5, 7

Berliner Vortabelle 133

beruflicher Aufwand 978

Berufsausbildungsbeihilfe 909

Berufsbedingte Aufwendungen 12

berufsbedingter Mehraufwand 994 f.

Berufsgrundbildungsjahr 370

Berufskleidung 838

Berufsorientierungsjahr 370

Berufsorientierungspraktika 343, 363

berufsstindische Versicherungen, Beitrige
1028

Berufsunfihigkeit, Rente

— Abzweigungen nach §§ 48 Abs. 1 SGB 1, 74
EStG 255

Berufsunfihigkeitsversicherung 1023

Berufswahlentscheidung

— volljahriges Kind 342

Beschimpfungen 1175

Bestimmungsrecht der Eltern unverheirateter
Kinder 239 ff.

— Abinderbarkeit gemafl § 1612 Abs. 2 S. 1
BGB 246

— Abinderung der Bestimmung durch die Eltern
selbst 252

— Anderung der Bestimmung 247 ff.

— ausbildungsbedingte Griinde 249

— besondere Belastung des anderen Elternteils
durch zu erbringende Barleistungen 242

- besondere Bindung 249

— ,besondere Griinde“ 2481.

— Bestimmungsberechtigte 239 ff.

- Besuchs- und Betreuungsmoglichkeiten 242

— cessio legis des Unterhaltsanspruchs nach § 37
BAf5G und § 332 SGB III 254

— Deckung des gesamten Lebensbedarfs 243

— einseitiges Bestimmungsrecht 242

— Erreichbarkeit der Bestimmung 243

- Fallgruppen ,besonderer Grinde* 249 ff.

— Form der Bestimmung 244

— gemeinsames Sorgerecht 240

— Grund fir das Bestimmungsrecht bei volljah-
rigen Kindern 241

— Kinder nicht miteinander verheirateter Eltern
250

— langjahrige Bindungen des anderen Elternteils
zum Kind 242

— minderjahrige Kinder, Bestimmungsrecht des
Sorgeberechtigten 240

— missbrauchliche Bestimmung 249

- Naturalunterhaltsgewdhrung 239

— Obhutsinhaber 240

— objektiv eingetretene tiefgreifende Entfrem-
dung 249

— Restbaranspruch 253

— Riicksichtnahme auf die Belange des Kindes
243

— Ubersiedlung von minderjihrigen Kindern
zum anderen Elternteil 240

— Ubersiedlung von volljihrigen Kindern zum
anderen Elternteil 240

— Veridnderung der Verhiltnisse 245

— Versicherungswahl 239

— wirksame Austibung 243 ff.

— Wohnen im Elternhaus 241

— Zustandigkeit des Familiengerichts fiir die Ab-
inderung 247

Betreuervergiitung, erstmalige 330

Betreuungsbonus 540

Betreuungsentgelt 811

Betreuungskosten 351, 540, 994

Betreuungsunterhalt 95, 162, 167, 175a, 213 1.,
219, 467 {f., 477, 849, 957, 1072, 1093

Bewerbungen

— aussichtslose 714

Bewirtung 997

Bilanzen 701

Billigkeitsabschlag 794

Blindengeld 636

Bremer Tabelle 427

— Altersvorsorgeunterhalt 7, 427

Bruttoeinkommen 785 ff.

Biirgergeld

— ehemals Arbeitslosengeld IT 884

Bufdi 199

Bummelstudium 343



506 Sachverzeichnis

Bundesausbildungsférderungsgesetz (BAf6G)

661 ff.

— Baf6G-Leistungen, unterhaltspflichtiges Ein-

kommen 908
— Forderungshochstdauer 364
Bundesfreiwilligendienst 199
Bundeskindergeldgesetz 8§92
Buflen 1056

cessio legis

— Arbeitslosengeld II 547
- Auskunftsanspruch 685
- BAf6G 254

— Bestimmungsrecht 254
— Enkelunterhalt 652

- Grofelternunterhalt 652
- Kindergeld 622

— Sozialhilfe 650f.

computergestiitzte Unterhaltsberechnung

140
Corona-Bonus
- Kindergeld 622
Corona-Pandemie
— Verlingerung der Studienzeit 365
Corona-Soforthilfe 53
Corona-Steuerhilfegesetz 622

Darlehensaufnahme 602
Depressionen 495

Diit 1026

Differenzmethode 51
Direktversicherung 820
doppelte Haushaltsfithrung

— auswartige Tatigkeit 995
Dreiteilungsmethode 52b, 980
Drittelmethode 52 ff., 65, 91, 111, 452, 921
Drogenmissbrauch 1087
Drogensucht 1129

— Bediirftigkeit infolge 1129
Diisseldorfer Tabelle 51.

— Anhinge 5

— Anhang IT 144

— Anmerkungen 5f.

— Berliner Tabelle 5

— Diisseldorfer Tabelle (Stand 1.1.2023) 6
- Kindesunterhalt 5
Diisseldorfer Tabelle

- 15 Einkommensgruppen 132
— Fortschreibung 132

— Hoher-/Herabstufung 128

Eheaufhebungsgriinde 165
ehebedingte Verbindlichkeiten 1040
Ehegatten

— Abfindungsvergleiche 162

— Abgrenzung vertraglicher Regelung des nach-

ehelichen Unterhalts vom Verzicht 160

— anfechtbare Rechtshandlungen, Anspriiche ge-

gen Dritte 171

— Anspruch gegen den Erben (§ 1586b BGB)
170

— Anspruch nach Scheidung der 2. Ehe (§ 1586a
BGB) 168

— ausldndische Ehepartner 162

- Austbungskontrolle 162

— bis 30.6.1977 geschiedene Ehegatten 163

- Eheaufhebungsgriinde 165

— fiktive Pflichtteilserginzungsanspriiche 170

— freiwillige Zahlung des Trennungsunterhalts
158

— geschiedene Ehegatten 159 ff.

— getrennt lebende Ehegatten 151 ff.

— Getrenntlebens- und Geschiedenenunterhalt
in den neuen Bundeslindern (Art. 234 §§ 1 u.
5 EGBGB) 172

— Globalverzicht 162

- Giitergemeinschaft 155

— hiusliche Gemeinschaft 150 ff.

- Haftung des wirtschaftsfiihrenden Ehegatten
nach Auftragsrecht, keine 150

— Identitit zwischen dem Getrenntlebensunter-
haltsanspruch aus § 1361 BGB und dem Fami-
lienunterhaltsanspruch aus § 1360, 1360a BGB
sowie dem Anspruch auf nachehelichen Un-
terhalt, keine 154

— in hduslicher Gemeinschaft 150

— Kernbereich des gesetzlichen Scheidungsfol-
gensystems 161

— Kostenentscheidung nach sofortigem An-
erkenntnis 158

— langjahrige Trennung 151

— nacheheliche Solidaritit 159

— Nichtigkeit 161

— Nichtigkeit nur einzelner Klauseln eines Ehe-
vertrags 162

— Scheinehe 166

— stationdre Pflege 150

— Titulierung freiwillig gezahlten Unterhalts 164

— Titulierungsinteresse 158

— Tod der getrennt lebenden Berechtigten oder
des Verpflichteten 156

— Tod des Berechtigten 169

— Umschreibung des alten Titels auf Erben 170

— Unterhalt nach Eheaufhebung 165 £.

— Unterhalt wegen Betreuung eines Kindes 159

— Unterhaltsprivileg 162

— Unterhaltssockelbetrag 158

— Versorgungsausgleich, Auswirkungen des
Verzichts auf den 160a

— vertragliche Regelungen zum Trennungsunter-
halt 153

— Vertragsfreiheit, Grenzen nach § 1585c BGB
161

— Verzicht 153

— Wiederverheiratung (§ 1586 BGB) 167

— Wirksamkeitskontrolle 162

— Zwangslage 162

Ehegatteninnengesellschaft 541



Sachverzeichnis 507

Ehegattenmiteigentiimergemeinschaft an — Haushaltsfiihrung fiir Dritte und fiir neue
Haus- und Wohnungseigentum 868 Partner 53

Ehegattensplitting 65, 215 — Hausverkauf 82

Ehegattenunterhalt 895 — inflationsbedingter Einkommensanstieg 67

- Quoten 91f. — Karrieresprung nach der Trennung oder Schei-

eheliche Lebensverhiltnisse 51 ff., 465 dung, Einkommen aus einem 54

— Abfindung 53 - Kindergeld 54

— Additionsmethode 51 — Kindesunterhalt, hinzutretender 85

— adoptierte minderjihrige Kinder 77 - Krankentagegeldversicherung 53

— Adoption eines Kindes 53 — Lebensstandardsteigerung 68

- allgemeine Vermogensbildung 54 — Lebensversicherung, Auszahlung 69

— Altersteilzeit 80 - Lohnniveauanstieg 65, 68

— Altersvorsorge 54 - Lottogewinn nach der Trennung 54, 70

— Altersvorsorge, zusitzliche 78 — Mangelfall 52

— Angemessenheits- und Billigkeitspriifung 52 — Maf des Unterhalts 53
52b — Mindestbedarf, am Existenzminimum orien-

- Anrechnungsmethode 51 f. tierter 51

— Arbeitsaufgabe 80 — nacheheliche Entwicklungen, Beriicksichti-

— Arbeitslosigkeit 79 gung schon bei der Bedarfsermittlung 52

— Arbeitsreduzierung 80 — nachtrigliche Verinderungen, Ubersicht

— Aufstieg, beruflicher 59 59 ff.

— Auslandszulagen 60 — nicht bestimmende Einkiinfte 54

— Beamteneche 53 - ,Normalverhalten“ der Ehepartner 55

— Bedarf 51 ff. — Nutzungsvorteile 53

- Bedarfsbemessung 52 — prioritarer Bedarf der fritheren Ehefrau 52b

- Bedarfsminderung des Verpflichteten 61 - Quoten 51

— Begriff 51 — Regelbeforderung 71

— Beihilfeanspriiche 53 — Renten 53

- Berufsaufnahme 62 — Ruhestand 87

— Berufswechsel 63, 81 — Schulden, hinzutretende 84

— Besteuerung, glinstigere 64 — Schulden, schon bestehende, aber erstmals be-

- bestimmende Einkiinfte 53 diente 83

— Corona-Soforthilfe 53 — Schuldverpflichtungen, Wegfall 72

— Darlegungs- und Beweislast 52b — Schwarzarbeit 53

- Differenzmethode 511. — Schwarzgeldeinkiinfte 53

— Dreiteilungsgrundsatz 52 ff. — Stichtagsprinzip 52b

— Dreiteilungsmethode 52 ff. — Synergieeffekte, nacheheliche 61

— Drittelmethode 52 f. — trennungsbedingter Mehrbedarf 56 ff.

— Ehegattensplitting 65 — Ubersicht zu trennungsbedingtem Mehrbedarf

- Einkommensriickgang 53 58

- Einkommensverbesserungen 65 — Unterhalt, hinzutretender 85

— Entscheidung des BVerfG vom 25.1.2011 52 — Unterhaltspflichten, Wegfall 73
52a — unternehmerische Entscheidungen 86

— Erbschaft 53, 66 — unzumutbare Arbeit, Einkiinfte aus 53

— Erbschaft, zu erwartende 53 — Verbesserungen beim Berechtigten 89

— Erwerbsarbeit nach Haushaltsfithrung 53 — Verbesserungen beim Verpflichteten 59 ff.

— Erwerbsarbeit nach Kinderbetreuung 53 — Vereinheitlichung der Priifung von Bedarf des

— Erwerbstitigenbonus 52b 52b Berechtigten und Leistungsfahigkeit des

— Erwerbstitigkeit, Zumutbarkeit 465 Pflichtigen 52

— Familienzuschlag nach § 40 Abs. 1 BBesG 652 — Vermogensbildung, allgemeine 54

— fiktive Einkiinfte 53 — Vermdgensertrige 53

— fiktives Einkommen des neuen Ehepartners — Verrentung bei Erreichen der Regelaltersgren-
52b ze 87

— Finanzierung des Zugewinnausgleichs 84 — Verschlechterungen beim Berechtigten 89

- freiwillige Zuwendungen Dritter 54 — Verschlechterungen beim Verpflichteten 77 ff.

— Geburt eines nichtehelichen Kindes 53 — Versorgungsausgleich 53, 88

— Grundgedanken zur Bestimmung der ehe- — Versorgungsausgleich zugunsten einer spite-
lichen Lebensverhiltnisse 52 ren Ehefrau 53, 88

— Halbteilungsgrundsatz 52b — Vorruhestandsregelungen 80



508 Sachverzeichnis

— voriibergehende Anderungen des Lebensstan-
dards 54

- Vorwegabzug des vorrangigen Kindesunter-
halts 52b

— ,,wandelbare eheliche Lebensverhiltnisse“ 52 f.

— Wechsel der Tatigkeit 53

— wiedervereinigungsbedingter Einkommens-
anstieg 74

— Wirkung nachtraglicher Verinderungen auf
die ehelichen Lebensverhiltnisse 59 ff.

— Wohnvorteile 53

— Zinseinkiinfte 53, 75

- Zugewinnausgleichseinkiinfte 76

— Zusammenleben mit einem neuen Ehegatten
61

Eheschlieffung fiir Personen gleichen Ge-
schlechts 225 {f.

— Gesetz zur Einfuhrung des Rechts auf Ehe-
schlieflung fiir Personen gleichen Geschlechts
225

- Umwandlung der Lebenspartnerschaft in eine
Ehe gemafl § 20a LPartG 225

Ehevertrag

- Nichtigkeit des Unterhaltsverzichts 161

— Nichtigkeit nur einzelner Klauseln 162

Eigenbemiihungen 713

Eigengeld (§ 52 StVollzugsG) 844

Eigenheimzulagengesetz, Leistungen nach
dem 861

Eingliederungshilfe fiir Behinderte (§ 53 ff.
SGB XII) 637

Einkaufsvorteile 807

Einkommen, Ermittlung

— Auskunftsanspruch 682 ff.

— gerichtliche Einkommensermittlung 707

Einkommensriickgang 53

Einkommenssteuervorauszahlungen

— Realsplitting 941

Einkommensverbesserungen 65

Einnahme-Uberschuss-Rechnungen nach § 4
Abs. 3 EStG 701

Einstiegsgeld 545

einstweiliger Rechtsschutz s. Unterbalt im
einstweiligen Rechtsschutz

Elementarunterhalt 407

Elterngeld (ab 1.1.2007) 641

— unterhaltspflichtiges Einkommen 913

Elternunterhalt 218 ff., 854, 867

— Altersversorgung 219d

— Altersversorgung, zusitzliche 219d

— Altersvorsorgevermogen 219¢

— AngehorigenentlastungsG 854

— angemessener Selbstbehalt 219

— Anspruchsbeschrinkungen 220

- Bedirftigkeit 218

— Betreuung minderj. Kinder des Pflichtigen 968

— Ehegatte des Pflichtigen 219

— Fahrtkosten 219d

— Familienselbstbehalt 219

— fiktives Einkommen 219a

— Geltendmachung, verspitete 220

- Grundsicherung 218

— Haftpflichtversicherung 219d, 1020

— Haushaltsgeld 219a

— Hausratversicherung 219d, 1020

— Heimkosten 218

- Immobilienbesitz, selbstgenutzter 219¢

— individueller Familienbedarf 219

— Leistungsfihigkeit 219

- ,Notgroschen“ 219¢

— Pflegebedarf 218

— Pflegeversicherung 218

- Rangfolge 221

— Rechtsschutzversicherung 1020

- Riicklagen 219d

— Ruhestand, Eintritt in den 219¢

- Schonvermédgen 218

— Schulden, Vorwegabzug 219d

— Selbstbehalt 40

— Sozialhilfetriger, Ubergang auf den 220

— Sparquote 219d

— Steuerklasse 219a

— Taschengeld 219b

— Tilgung von Hausdarlehen 219d

— Uberstunden 219a

— unbillige Hirte nach § 94 Abs. 3S. 1 Nr. 2
SGB XII 220

— Unterhaltslasten, vorrangige 219

— verbleibendes Einkommen 219

— Vermogen 218

— Vermogensstamm 854

— Vermogenssubstanz 219¢

— Verwirkung 220, 1093

— Wohnwert 219¢

Enkelkinder 223 f., 652

— cessio legis 224

— erhohter angemessener Selbstbehalt 223

— Fall des § 1607 Abs. 2 BGB 223

— Unterhaltsbedarf des Kindes 223

Enkelunterhalt 867

entbindungsbedingte Krankheit 213

Entbindungskosten 213

Entgelt fiir arbeitsbedingte Aufwendungen
836 ff.

Entgelt fiir normale Arbeitsleistung 785 ff.

Entgelt fiir zusitzliche Arbeit 821 ff.

Erbe

— erstmalige Geltendmachung des § 1579 BGB
1200

— Umschreibung des alten Titels 170

Erbschaft 53, 66

— zu erwartende 53

Ersatzhaftung 114

Erschwerniszulagen 817

Erwerbsarten 543 ff.

— Angemessenheitskontrolle 547

— Arbeitseinkommen 543

— Arbeitslosengeld I 544



Sachverzeichnis 509

— Arbeitslosengeld II 545 ff.

— Arbeitslosenhilfe 545 ff.

— Ausbildungsvergiitungen 556 ff.

- Bedarfsgemeinschaft 546

— Einstiegsgeld 545

— Erwerbstitigenbonus bei Arbeitslosengeld I,
kein 544

- Kindergeld, Anspruchsiibergang unter Be-
rucksichtigung von 547 f.

— Krankengeld 548

— Ubergangsgeld 545

— Versorgungs- und Betreuungsleistungen
563 ff.

— Verwandte 547

— Werkstudentenarbeit 549 ff.

Erwerbstitigenbonus 11, 779, 979

— Berechnung 980

— Hohe 979

— Quoten 14

Erwerbstitigkeit, Zumutbarkeit

— Alter 463

— Angemessenheit 459 ff.

— Anspruch auf Ausbildung, Fortbildung oder
Weiterbildung 457

— Aufgabe selbststindiger Titigkeit 456

— Ausbildung 460

— Betreuung nicht gemeinschaftlicher Kinder
455

— Betreuung nicht vom Ehemann abstammender
Kinder 455

— Dauer der Ehe 455

— Dauer der Trennung 455

— cheliche Lebensverhaltnisse 465

— Fihigkeiten 461

— Frauen ab Mitte 50 463

— frihere Erwerbstitigkeit 455, 462

— Geringverdienerbereich 463

— geschiedene Ehegatten 458

— Gesundheitszustand 464

— getrennt lebende Ehegatten 453 {f.

— Gruppen 450 1f.

- Hinnahme der Nichterwerbstitigkeit 455

— in hiuslicher Gemeinschaft lebende Ehegatten
4511,

— Midi-Job 464

— Mitter/Viter aus Anlass der Geburt eines
Kindes 458

— ,personliche Verhiltnisse“ 455

— sonstige Faktoren 455

— stundenweise Ausiibung von leichten Titig-
keiten 464

— Teilzeitarbeit, Ausweitung 456

— Teilzeittatigkeit, weitere 456

— wirtschaftliche Verhaltnisse 455

Erwerbsunfihigkeitsrente 498

Erziehung

— Bedarf 336 ff.

— Heimunterbringung 352, 356

— Internatsunterbringung 352 ff.

— Jugendhilfeeinrichtungen 356

- Kinderfrau 349

- Kindergarten 350

- Kinderhort 351

— Nachhilfeunterricht 358

— Privatschulbesuch 357

— Tagesmutter 349

— Tagespflegestelle 351

Erziehungsgeld (bis 31.12.2008) 640

Erziehungsleistungen 913

Essenspesen 838

EU-Beamte

— unterhaltspflichtiges Einkommen 806a

Existenzminimum 48

Existenzminimum des minderjihrigen Kindes
2

Fachrichtungswechsel 366

Fahrerlaubnisentzug 766

Fahrstunden 330

Fahrtkosten

— Elternunterhalt 219d

— Fahrtkostenerstattung durch den Arbeitgeber,
Berticksichtigung 987

— Fahrtkostenzuschiisse des Arbeitgebers 797

- notwendige 982 ff.

— steuerliche Vorteile, Berticksichtigung 987

— Wohnortwechsel bei hohen Fahrtkosten 986

Familiengeld 913

familienrechtliche Ausgleichsanspriiche
1205 ff.

— Anwendungsfille 1207 {f.

— familienrechtlicher Ausgleichsanspruch bei
Unterhaltsmehrleistungen gegeniiber Kindern
1207 ff.

— gemeinsame Mietwohnung 1219

— Gesamtschuldnerausgleich bis zum Scheitern
der Ehe 1213

— Gesamtschuldnerausgleich nach Scheitern der
Ehe 1214 1f.

— Gesamtschuldnerausgleich und Ehegatten-
unterhalt 1212 ff.

— gesetzlicher Forderungsiibergang nach § 1607
BGB 1205

— Grundlage 1205 1.

— Hauslasten, Schulden durch 1216

— Jahresfrist nach § 1613 Abs. 2 Nr. 1 BGB
1211

— nicht gemeinschaftliches Konto 1222

— Obhutswechsel 1210

— Oder-Konto (Gemeinschaftskonto mit Einzel-
verfiigungsbefugnis) 12201.

— Ubernahme der Betreuung des Kindes durch
den Barunterhaltspflichtigen 1209

— Unterhalt 1207 ff.

— Vergangenheit, Ausgleich fiir die 1211

— Verjahrung 1211

- volljahriges Kind 1211

— Zugewinnausgleich 1214



510 Sachverzeichnis

Familienselbstbehalt 219

Familienzuschlag 798

Fehlverhalten (§ 1579 Nr. 7 BGB) 1138 ff.

— abschlieflende Regelung des Fehlverhaltens
1162

- anstoflige Umstinde einer neuen Beziehung
1153

— Ausbruch aus normal verlaufender Ehe 1149

— Beispiele 11491f.

— Beispiele fiir ,,nicht offensichtlich schwerwie-
gendes“ Fehlverhalten 1157

— boser Schein einer auflerehelichen Beziehung
1152

— Darlegungs- und Beweislast 1148

— Ehebruch 1149

— einseitige Abkehr von der Ehe 1143 f.

— einseitiges Fehlverhalten 1143

— Fehlverhalten nach dem Scheitern der Ehe
1141

— Fehlverhalten nach dem Vollzug der Trennung
1141

— Fehlverhalten nach Rechtskraft der Scheidung
1141

— intimes Verhiltnis 1150

— konkrete Gegenvorwiirfe 1145 ff.

— ,offensichtlich schwerwiegendes“ Fehlverhal-
ten 1142

— schuldhaftes Verhalten 1142

— sonstige Fille des schwerwiegenden Fehlver-
haltens 1156

— Umgangsrecht, Vereitelung 1154

— Unterschieben eines Kindes 1155

— Verzeihung 1141

— voreheliches Verhalten 1141

— Zusammenleben mit einem neuen Partner oh-
ne geschlechtliche Kontakte 1151

— Zuwendung zu einem neuen Partner 1149 {f.

fiktives Einkommen 667, 724 ff.

— Abinderung einer Erstentscheidung 781

- Adoption minderj. Kinder 777

— Alkoholabhingigkeit 743

— allgemeine Voraussetzungen 724 ff.

— Altersteilzeit 749

— Arbeitsplatzwechsel 733

— Arbeitsunfihigkeit infolge Erkrankung 741

— Art der Obliegenheitsverletzung 730

— Art des unterhaltsrechtlichen Verschuldens
726

— Aufgabe einer Arbeitsstelle 734

— Aufgabe unselbststindiger Arbeit zu Gunsten
einer selbststindigen Existenz 736

— Ausbildung 746

— Ausnutzung beruflicher Qualifikation 745

— BAf6G-Leistungen, fiktive 777

- Beendigung der Einkommensfiktion 729

— Beispiele fiktiven Einkommens, weitere 777

— Beispiele unterhaltsrechtlich nicht zu bean-
standenden Wechsels zu einer selbststindigen
beruflichen Existenz 737

— berufliche Verianderungen 732 ff.

— berufsbedingt vorgezogene Altersgrenze 749

— Darlegungs- und Beweislast 725, 780

— Elterngeld 754

— Elternunterhalt 219a

— Ende 730

— Ende der Erwerbsobliegenheit 749

— Erkrankung 741

— Erstausbildung des Unterhaltsschuldners 746

— Erwerbstitigenbonus 779

— Fahrerlaubnisentzug 766

— Fallgruppen 732 {f.

— Familienunterhalt von neuem Ehegatten 756

— Fiktion gesetzwidrigen Einkommens 778

— fiktive Vollarbeit bei tatsichlicher Teilzeit-
arbeit 739

— Fortbildung 748

— Geschaftsfiihrergehalt, Kiirzung 773

— Glaubenshindernisse 769

— Haft 762 ff.

- Hafteinkommen 765

— Haushaltsfiihrung in der neuen Ehe 751

- ,Hausmann-Rechtsprechung® 757 {., 760

- Hausverkauf, Mitwirkung 772

— Hohe der fiktiven Einkiinfte 726

— Hohe des Einkommens 727

- Kundigung des Arbeitgebers 735

- Kurzarbeit 739

— Leistungsfahigkeit, Einschrinkung oder Ver-
lust 732

— Leistungsunfihigkeit, selbst herbeigefithrte
725

— medizinische Behandlung zur Wiederherstel-
lung der Arbeitskraft, zumutbare 744

— Mietforderung 771

— minderjahrige Kinder in einer neuen Ehe, Be-
treuung 752

- Mindestunterhalt 757

— Nebenarbeit, Fortfall oder Reduzierung 738

— Nebentitigkeit, Einkiinfte aus, nach Wieder-
heirat 753

— nicht ausgeschiittete Gewinne 773

— nicht eheliche Lebensgemeinschaft, ,Haus-
mann-Rechtsprechung® 760

— Pflege hilfsbediirftiger nahe stehender Per-
sonen, Arbeitsaufgabe zwecks 740

— Pflichtteilsanspruch, Geltendmachung 776

— privilegierte volljahrige Kinder 758

— Prostitution 778

- Realisierung von Vermogenswerten 776

— Rechtskraft einer Erstentscheidung 781

— Regelaltersgrenze, Erreichen der 749

- Riickforderung einer Schenkung 776

— Schwarzarbeit, Einstellung von 778

- Spekulationsgeschafte 775

— Spielgewinne 774

— Steuervorteile, Wahrnehmung 768

— Straftaten gegen den Arbeitgeber 764

— Taschengeld 755



Sachverzeichnis

— Teilzeitbeschiftigung 726

— Uberstunden, Fortfall oder Reduzierung 738

— Umgang, tiber das normale Maf hinausgehen-
der 739

— Umschulung 748

— unverschuldeter Verlust des Arbeitsplatzes 731

— Ursichlichkeit vorwerfbaren Fehlverhaltens
fiir die Leistungsunfihigkeit 728

— Vermietung 771

— Versorgung volljahriger Kinder 767

— Versorgungsausgleich 770

— Verstof! gegen unterhaltsrechtliche Obliegen-
heiten 724

- volljahrige Kinder 758, 767

- Vorruhestand 749

— Weiterbildung 747

— Wiederheirat 750 ff.

— Zinseinkiinfte, fiktive 777

— Zweitausbildung 747

Firmenfahrzeug zur privaten Nutzung 808

Fliegerzulage

— fliegendes Personal 838

Fortbildung 373 ff.

Fortbildungskosten 993

Freistellungsvereinbarungen im Verhiltnis
der Elternteile untereinander 238

freiwillige Zuwendungen Dritter 603 ff.,
871

freiwilliges soziales Jahr 369

Gebiudeversicherung 1017

13. Gehilter 791

14. Gehilter 791

Geldrente 231 f.

Geldstrafen 1056

gerichtliche Einkommensermittlung 707

— Auskunftsrecht des Gerichts 707

Gerichtsvollzieherbeziige 841

Gesamtschuldnerausgleich und Ehegatten-
unterhalt 1212 ff.

- ,abweichende Vereinbarung® gemaf} § 426
Abs. 1S.12. Hs. BGB 1214

— Alleinverdiener 1213

— Gesamtschuldnerausgleich bis zum Scheitern
der Ehe 1213

— Gesamtschuldnerausgleich nach Scheitern der
Ehe 1214 1f.

— Rechtshingigkeit des Scheidungsantrags 1214

— Schulden durch Hauslasten 1216

— Vorwegabzug von Kreditschulden von unter-
haltspflichtigem Einkommen 1215

Gesetz zur Forderung von Jugendfreiwilligen-
diensten (JEGD) 369

gesetzliche Rentenversicherung

— Beitrige 1028

Gesundheitsbereich

— Sonderbedarf 335

Gewerkschaftsbeitrige 991

Gewinnbeteiligung 818

511

Gewinnschwankungen 790

Globalverzicht 162

Gratifikationen 791 f.

grobliche Verletzung der Pflicht des Berech-
tigten, zum Familienunterhalt beizutragen,
lingere Zeit hindurch vor der Trennung
(§ 1579 Nr. 6 BGB) 1135 ff.

— ,vor der Trennung lingere Zeit hindurch®
1136

Grofleltern 223f., 652

Grundsicherung

— unterhaltspflichtiges Einkommen 906

Grundsicherung nach §§ 41 ff. SGB XII 430

Grundsicherung nach §§ 41-43 SGB XII 222

— Anspruchsberechtigung 222

— Arbeitslosengeld 11 222

— Elternunterhalt 218

— entferntere Verwandte 222

- Ruckgriff 222

- Ruckgriffseinschrinkung 222

— Umfang der Leistungen 222

Giitergemeinschaft 155, 577

Haager Unterhaltsprotokoll von 2007 (HUP)
303

Haft 762 ff., 842 1f.

— Eigengeld (§ 52 StVollzugsG) 844

— Einkommen Inhaftierter 842 ff.

— Hafteinkommen 765

— Hausgeld nach § 47 Abs. 1 StVollzugsG 843

— inhaftierte Kinder 195

— Strafgefangene im offenen Vollzug (§ 10
StVollzugsG) 842

— Strathaft 762

— Straftaten gegen den Arbeitgeber 764

— Uberbriickungsgeld nach Entlassung aus der
Haft (§ 51 Abs. 1 StVollzugsG) 844

— Untersuchungshaft 762

Haftpflichtversicherungen 1017 ff.

— private 1019

Haftung nachrangiger Verpflichteter 114

— Rechtsverfolgungserschwerung 114

Halbteilungsgrundsatz 9, 52b, 215

— Quoten 9

Hausdarlehen, Tilgung von

— Elternunterhalt 219d

Hausfrau-/Hausmann-Entgelt 812

Hausgeld nach § 47 Abs. 1 StVollzugsG 843

Haushaltsgeld 431 {.

— Elternunterhalt 219a

— unterhaltspflichtiges Einkommen 814

Haushaltshilfe

— durch Angehorige, krankheitsbedingte 1025

Haushaltshilfekosten 1025

Haushaltstitigkeit 813

Haushaltsversorgung, Einkommen aus 846

Hauslasten 862

»Hausmann-Rechtsprechung® des BGH 175,
7571., 760



512 Sachverzeichnis

Hausratversicherungen 1018

— Elternunterhalt 219d, 1020

Hausverkauf 82

- Mitwirkung 772

Heilbehandlung, Unterlassung der gebotenen
1129

Heimkosten

— Elternunterhalt 218

Heimunterbringung 352 ff.

- Kinder 175¢

— Leistungen nach SGB VIII 648

Heirat im Rentenalter 148

heterologe Insemination 173

HIV-Hilfegesetz 885

Héhe des Unterhalts 1

Hund

— , Unterhalt“ 230

Immobilienbesitz, selbstgenutzter

— Elternunterhalt 219¢

Insemination 173

Insolvenz 115 ff.

— Ausnahme vom Erléschen von Insolvenzfor-
derungen 124

— Gewihrung von Unterhalt durch den Insol-
venzverwalter aus der Insolvenzmasse nach
freiem Ermessen gem. § 100 II InsO 117

— Leistungsunfihigkeit allein wegen des Insol-
venzverfahrens, keine 118

— nach Eroffnung des Insolvenzverfahrens fillig
werdende Unterhaltsanspriiche 116

— Obliegenheit zur Inanspruchnahme des Ver-
braucherinsolvenzverfahrens 122 f.

- riickstindige Unterhaltsanspriiche nach Eroff-
nung des Insolvenzverfahrens 115

— Stundungsantrag eines Schuldners, der einen
Verfahrenskostenvorschussanspruch gegen
seinen Ehepartner hat 120

— Unterhalt 115 ff.

— Unterhaltspflichtverletzungen 125

— Verbraucherinsolvenzverfahren 121 ff.

— Versagung der Restschuldbefreiung 125

Instandhaltungsmafinahmen, Kosten notwen-
diger, Wohnwert 862

Internatsunterbringung 352 ff.

Investitionen 998

In-vitro-Fertilisation, ohne Einverstindnis
173,1129, 1133

Jubiliumszuwendungen 792
Jugendamt
— Beistand 207¢

Kapitalabfindung 234 ff.

— Antrag beim Familiengericht nach § 33 Vers-
AusglG 236

— auflergewdhnliche Belastung 236

— Bemessung 235

— besoldungsrechtliche Nachteile 236

— Freistellungsvereinbarungen im Verhiltnis der
Elternteile untereinander 238

— Geldzahlung 234

— Lebenserwartung des Berechtigten 235

— Realsplitting 236

— steuerrechtliche Nachteile 236

— Unterhalt zwischen geschiedenen Eheleuten
234

— Unterhaltsabfindungen fiirr Kindesunterhalt,
die bei Ausreise aus der DDR vereinbart wur-
den 237

— Verbot des Verzichts auf kiinftigen Unterhalt
234

— Voraussetzungen gem. § 5 VAHRG
236

— wichtiger Grund 235

Karrieresprung 54

Kaufkraftausgleich (§ 55 BBesG) 803

Kilometergeld 837

Kilometerpauschalen 985

Kind, Unterhaltsleistung durch Pflege und Er-
ziehung (Betreuung) 949 ff.

— anteilige Haftung beider Elternteile fiir den
Barunterhalt 958

— Ausgleichsanspruch zwischen den Eltern, fa-
milienrechtlicher 963

— Barunterhalt trotz Betreuung 964 ff.

— Barunterhaltspflicht bei Betreuung durch den
anderen Elternteil 952 ff.

— Barunterhaltspflicht bei tiberwiegender Be-
treuung durch Dritte 951

— Barunterhaltspflicht des Betreuenden auf-
grund der wirtschaftlichen Verhiltnisse 955

— Barunterhaltspflicht des Betreuenden bei zu-
satzlichem Bedarf 955

— Berechnungsgrundlage fiir den Kindesunter-
hale 959 ff.

— Beteiligung des betreuenden Elternteils am
Barunterhalt des Kindes 950 ff.

— Betreuung minderj. Kinder durch unterhalts-
pflichtiges Kind 964

- ,Betreuung® volljahriger Kinder 956

— Betreuungsbonus, pauschaler 967

— Bundesgerichtshof 965 ff.

— Eigenbedarf (Selbstbehalt) 977

— Geschwistertrennung 964

— Gleichwertigkeit von Bar- und Betreuungs-
unterhalt 949

— Haftung der Eltern fiir den Barunterhalt
minderjihriger und volljahriger Kinder
957 ff.

— Haftung fiir Bar- und Betreuungsunterhalt
957

— Heimunterbringung 955

— Internatsunterbringung 955

- Kinderheim 951

- Kirzung der Einkiinften um den nicht ander-
weitig gedeckten vorrangingen Barunterhalt
eines Kindes 965



Sachverzeichnis 513

— nichterwerbstitiger Unterhaltspflichtiger 969

— paritdtische Betreuung 953 {.

— Recht und Pflicht zur Betreuung 9491.

— Regelfall der Betreuungsleistung einerseits und
Barunterhaltsleistung andererseits 957

— Selbstbehalt (Eigenbedarf) 977

— Selbstbehalt, Erhohung 977

— Selbstbehalt, Ermifligung 977

— Wechselmodell 953

kindbezogene Einkommensbestandteile 631f.,
902

Kinder 949 ff.

— Adoption, inkorrekte 173

- Adoption, korrekte 173

— anderer unterhaltspflichtiger Verwandter 955

— anteilige Haftung beider Elternteile 180

- Bedarf des minderjihrigen Kindes 176

— Betreuungswechsel 175

— Darlegungs- und Beweislast 176, 717 {.

— familienrechtlicher Ausgleichsanspruch 175a

— Freistellungsabreden 175d

— Hausmannrechtsprechung des BGH 175

— Heimunterbringung 175¢

— heterologe Insemination 173

- Kindergeld 175a

— Lebensstellung des Kindes 175

— minderjahrige unverheiratete Kinder 173

— Ost-West-Fille fiir Zeitraume bis 31.12.2007
177

— privilegierte volljahrige Kinder 178

- Rollentausch 175

— scheidungsakzessorischer Statuswechsel 173

— Sonderformen der Betreuung 175b

— Unterhaltsvereinbarungen zwischen den El-
tern iiber den Kindesunterhalt 175d

— Unterhaltszumessung 173 {f.

— vereinfachtes Verfahren bis zum 1,2-fachen
Mindestunterhalt 207 ff.

— Verfahrenskostenhilfe 175a

— verheiratete 182 ff.

— Verrechnung 175a

— volljahrige 182 ff.

— Wechselmodell 175a, 953

— wesentlich hoheres Einkommen des Betreuen-
den als des Barunterhaltspflichtigen 175

— Zusammentreffen von minderjihrigen und
privilegiert volljahrigen Kindern 180

Kinder, minderjihrige

— Altersstufen 126

- Kindergeld 2

— Mindestunterhalt 2

— unverheiratete 173

Kinder, volljahrige

— Abitur 188

— Abschluss der Ausbildung 186

— Altersstufen 127

— anteilige Haftung der Eltern 182

— arbeitslose volljahrige Kinder 192

— Arbeitsplatzsuche im erlernten Beruf 187

— Ausbildungsabbruch 186

— Ausbildungsbeginn 188

- Ausbildungsunterhalt, keine Beschrinkung
auf 185

— Auszubildende, wenn sie ausgezogen sind 193

— behinderte, korperlich oder geistig 183, 194

- Bemessungsgrundlage fiir den Volljihrigen-
unterhalt 182

- Berufsorientierungspraktika 189

— Betreuung von minderjahrigen Kindern 190

- Bundesfreiwilligendienst 199

— Darlegungs- und Beweislast 206

— Deckung des Unterhaltsbedarfs durch Auf-
nahme einer Aushilfstitigkeit zwischen Zivil-
dienst bzw. freiwilligem sozialen Jahr und Be-
ginn einer Ausbildung 189

— fiktive Leistungsfihigkeit eines Elternteils 182

— freiwilliges soziales Jahr 189, 199

— hoherer Bedarf 200

— Identitit der Unterhaltsanspriiche minderjah-
riger und volljahriger Kinder 184

— inhaftierte Kinder 195

— konkrete Bedarfsberechnung 205

— Lebensstellung des Kindes, abgeleitete oder
selbststandige 191 {f.

— nicht studierende Kinder aulerhalb des El-
ternhauses 202

— Nichtaufnahme einer Ausbildung 186

— Orientierungs- und Erholungsphase zwischen
Abitur und Ausbildungs- oder Studienbeginn
188

— Praktikum 189

— privilegierte 178

— Sattigungsgrenze 200 ff.

— Schulausbildung, allgemeine 179

— Studenten 196

— Studentenbedarfssitze 200

— Studienbeginn 188

— Umfang der Gleichstellung, privilegierte voll-
jahrige Kinder 178

— Unterhaltshohe 200 ff.

— verheiratete 182 ff., 197

— Wehrpflichtige 198

— Wohnen bei den Eltern oder einem Elternteil
191

— Zivildienst 189, 199

Kinder, volljahrige privilegierte 178 ff.

— allgemeine Schulausbildung 179

— anteilige Haftung beider Elternteile 180

— Aufforderung zur kostenfreien Titulierung
181

— Bedarf 180

— Beweislast 180

— Jugendamt 181

— Rang 178

— Selbstbehalt 178

— Titulierung vor dem Jugendamt, kostenfreie
181

— Titulierungsinteresse 181



514 Sachverzeichnis

— Umfang der Gleichstellung 178

— vierte Altersstufe der Diisseldorfer Tabelle 180

— zusammengerechnetes Einkommen der El-
ternteile 180

— Zusammentreffen von minderjihrigen und
privilegiert volljahrigen Kindern 180

Kinderbetreuung 466 ff.

— Abinderung von Alttiteln 466

- ,Altersphasenmodell“ 470

— Befristung des Betreuungsunterhalts 477

— Begrenzung des Betreuungsunterhalts 477

— beiderseitige Kinderbetreuung 479

- Betreuungsbediirftigkeit, volles Ende der 480

— Betreuungsunterbrechungen 473

- Billigkeitsabwagung nach § 1579 BGB 482

— Darlegungs- und Beweislast fiir die Verlinge-
rungsgrunde 476

- Differenzmethode 480

— elternbezogene Griinde 474

— Entwicklung der Rechtsprechung zur Verlan-
gerung des Betreuungsunterhalts 471

— fiktives Einkommen des Unterhaltsberechtig-
ten 480

— Folgerungen aus unzumutbarer Erwerbstatig-
keit 478

— Fortsetzung der Unterhaltszahlungen nach
Wegfall der Voraussetzungen des § 1570 BGB
479

— gemeinschaftlich adoptiertes Kind 479

— gemeinschaftliche ,nicht eheliche“ Kinder
479

— gleichzeitige Betreuung von gemeinschaftli-
chen und nicht gemeinschaftlichen Kindern
479

- kindbezogene Griinde 473

- Kindergartenbesuch 473

— Kindesbelange 482

— mindestens 3 Jahre 467a

— Motive des Gesetzgebers 470

— Pflegekind 479

— Prufungskriterien im Einzelnen 475

— Rechtslage fiir den Betreuungsunterhalt seit
1.1.2008 467 ff.

— Rechtslage fiir Unterhaltszeitraume bis
31.12.2007 466

— Teilzeittatigkeit neben der Kinderbetreuung
470

- ,,Uberforderungsféille“ 474

— verfassungsrechtliche Grundlage 469

— vertragliche Regelung des Beginns der Er-
werbsobliegenheit 480

— Verzicht auf den Anspruch aus § 1570 BGB
481

— voreheliches Kind 479

— zumutbare Teilerwerbstitigkeit, Anspruchs-
grund 479

Kinderbonus 622

Kindererziehungsleistungsgesetz, Leistungen
642

Kinderfrau 349

Kindergarten 350

- Kindergartenbesuch 473

Kindergartenbeitrige 330

Kindergeld 622 ff., 892 ff., 894

- Abzweigungen nach §§ 48 Abs. 1 SGB 1, 74
EStG 255

— Anspruchsiibergang unter Berticksichtigung
von 547 1.

— Betreuende als Unterhaltsberechtigte 626 f.

— Corona-Bonus 622

— Ehegattenunterhalt 895

— Mangelverteilung 109

— minderjihrige Kinder als Unterhaltsberechtig-
te 622 ff.

- Quotierung des Barunterhalts 134

- volljahrige Kinder als Unterhaltsberechtigte
625

— Wechselmodell 175a

— Zihlkindervorteil 897

Kinderheim 951

Kinderhort 351

Kinderzulagen 628 ff.

Kinderzuschlag 622, 631

Kinderzuschiisse 628 ff., 900 f.

Kindesunterhalt 867, 894

— Wohnwert 867

Kindesunterhalt, Abzug 18 ff.

— Aufstockungsunterhalt (§ 1573 Abs. 2 BGB)
28

— cheliche Lebensverhaltnisse 23 f.

— Existenzminimum 20

— gleichzeitige Bar- und Betreuungsleistung des
Verpflichteten 25

— Grenzen des Vorwegabzugs 19

— Mangelfille 21

— Quoten 18 ff.

— rechtlich geschuldeter Unterhalt 27

— Stichtagsprinzip 18

— titulierter Unterhalt 27

— volljihrige Kinder 23

— Vorwegabzug 18

— Zihlkindvorteil 26, 106

— Zahlbetrag 22

Klassenfahrten 330

Kleidergeld 838

Kleidungskosten 335

Kommunion 330

Konfirmation 330

Konto

— nicht gemeinschaftliches 1222

— Oder-Konto (Gemeinschaftskonto mit Einzel-
verfiigungsbefugnis) 12201f.

Kontoiiberweisung

— Unterhaltsgewahrung 232

Kostenpauschale 840

Kranken- und Pflegevorsorge 393 ff., 1021 ff.

— Aufrechterhaltung der Versicherung im bishe-
rigen Umfang 396



Sachverzeichnis 515

— Beendigung der Mitversicherung des Unter-
haltsberechtigten in der gesetzlichen Kranken-
versicherung mit Rechtskraft der Scheidung
394

— Berufs- und Erwerbsunfihigkeitsversicherung
403

— Erstattungsliicken 401

— Erwerbseinkommen, beiderseitiges 396

— fiktives Einkommen 397

— Freistellungsanspruch gegen den Verpflichte-
ten in Bezug auf entstandene Krankheitskos-
ten 401

— fiir die Vergangenheit ab Zeitpunkt des Aus-
kunftsersuchens 398

— gesonderte Ausweisung im Urteil/Beschluss
399

— Hohe der Beitrige 393

— Krankenversicherung 393

— Krankenvorsorgeunterhalt 393

— Mitversicherung in der Trennungszeit 394 f.

— offentlicher Dienst 394

— Pflegevorsorge 402

— Realsplitting 393

- Rechtskraft der Scheidung 394

— Versicherung in einer gesetzlichen Kranken-
kasse 395

— vertragliche Regelung von Unterhaltsansprii-
chen 400

— Vorrang des laufenden Unterhalts 398

Krankenbedarf 393 {f.,; 1021 ff.

— Diiterndhrung 404, 1026

— Pflegebedarf 405

Krankengeld 548

— Nichtinanspruchnahme 1129

— Quoten 15

— unterhaltspflichtiges Einkommen 877

Krankenversicherung

— private 1021 ff.

Krankenversicherungsbeitrag 795

Krankenversicherungszuschuss 795

Krankheit, Beziige bei 876 f.

Krankheit und andere Gesundheitseinschrin-
kungen, Unterhalt (§ 1572 BGB) 492 {f.

— Alkoholsucht 495

— Anschlussunterhalt 492

— Anspruchsgrundlage 497

— Begrenzungsmoglichkeit 497

— Depressionen 495

— Ehebedingtheit der Krankheit 494

- Einsatzzeitpunkte 492

— Erwerbsunfihigkeitsrente 498

— Fortzahlung des Unterhalts 493

— Hohebegrenzung 497

— konkrete Darlegung der Krankheit 492

— Krankheiten, die im Einsatzzeitpunkt schon
ausgebrochen sind, aber noch nicht zur Er-
werbsunfihigkeit fithren 493

— Krankheiten, die nach den Einsatzzeitpunkten
auftreten 493

— Krankheitsunterhalt 492

— latente Krankheiten 493

— latente Krankheiten, die in nahem zeitlichen
Zusammenhang mit dem Einsatzzeitpunkt
ausbrechen 493

— latente Krankheiten, die nicht in nahem zeitli-
chen Zusammenhang mit dem Einsatzzeit-
punkt ausgebrochen sind 493

— Medikamentenabhingigkeit 495

— Mehrbedarf wegen sachgerechter Heilungs-
mafinahmen 492

— Obliegenheit, die Krankheit behandeln zu las-
sen 496

— Partnerversorgung 492

- Rentenantrag wegen krankheitsbedingter Ar-
beitsunfihigkeit, noch nicht beschiedener 498

— Rentenneurosen 495

— Teilunterhalt 492

— Ubergewicht, erhebliches 495

— Unterhaltsneurosen 495

krankheitsbedingter Mehrbedarf 1024 ff.

Kreditaufnahme 671

Kurkosten 1027

Kurzarbeitergeld 884

»kurze“ Ehedauer (§ 1579 Nr. 1 BGB) 1104 ff.

— grobe Unbilligkeit 1110f.

— Konkurrenzen 1113

— Merkmale fiir eine kurze Dauer der Ehe 1107

— Merkmale gegen eine kurze Ehedauer 1109

— Regelfall 1106

— Trennungsunterhalt, keine Anwendung 1112

Landeserziehungsgeld 913

latente Krankheiten 493

laufende Verfahren

— Ubergangsregelung des Unterhaltsrechts ab
1.1.2008 141

laufender Lebensbedarf 317 ff., 321 ff.

— Mehrbedarf 322

- Umfang 321

Lebenspartner, eingetragene 225 ff.

— Eheschlieflung fiir Personen gleichen Ge-
schlechts 225

— nach Aufhebung der Lebenspartnerschaft 228

— nach Trennung der Lebenspartnerschaft 227

— vor Trennung der Lebenspartnerschaft 226

Lebenspartner, nichteheliche 229

Lebensstellung 145 ff.

Lebensverhiltnisse 51 ff., 145 ff.

Lebensversicherungen 1030

— Auszahlung 69

Leibrente 574, 590

Leistungsfihigkeit des Verpflichteten 668 ff.

— Auskunftsanspruch 682 ff.

— Berechnung des Einkommens 678 ff.

— Darlegungs- und Beweislast 677

- Einkommen aus Immobilienvermdgen 681

- Einkommen aus Kapitalvermogen 6801.

— Einkommen aus selbststindiger Arbeit 680



516 Sachverzeichnis

— Einkommen aus unselbststindiger Arbeit 679

— Ermittlung des Einkommens 682 ff.

— Faktoren, die die Leistungsfihigkeit beeinflus-
sen 668 ff.

— gesetzwidrig erlangte Mittel 673

- Kreditaufnahme 671

— Leistungsfihigkeit 668 f.

— Minderung der Leistungsfihigkeit 670 ff.

- Rundung der Endsummen der Unterhalts-
berechnung 678

- schuldhaft herbeigefiihrte Leistungsunfihig-
keit oder Leistungseinschrinkung 674

— Schwarzarbeit, Einkiinfte aus 673

— Steuerhinterziehung 673

— Steuern 680

— ungesetzliche Einkiinfte 673

— Vermogensverwertung 672

- Vorsorgeaufwendungen 680

Leistungszulagen 792

Lohnersatzleistungen

— Quoten 15

Lohnfortzahlung im Krankheitsfall 876

Lottogewinn 54, 70

Mangelfall

— Begriff 101

— relativer/absoluter M. 101

Mangelfall, Unterhaltszumessung 90 ff.

— Parteivereinbarung 99

— Rangstufen 95 ff.

— Rangverhaltnisse 93 ff.

— tiberholte Unterhaltsschliissel 90 ff.

— Vollstreckungsrecht, Rang im 100

Mangelverteilung unter mehreren Berechtig-
ten 101 ff.

— Aufteilung unter mehreren Ehegatten (bzw.
Berechtigten nach § 16151 BGB) 111 1.

— Aufteilung unter mehreren minderjahrigen
Kindern 103 ff.

— Aufteilung unter minderjahrigen oder ihnen
gleichgestellten Kindern und Ehegatten 107 ff.

— Berticksichtigung nachrangiger Berechtigter
101

— Beriicksichtigung titulierter Anspriiche 113

— Drittelmethode 111

— Feststellung des angemessenen Bedarfs aller
Berechtigten 101

- Kindergeld 109

— Kiirzung der Anspriiche der (erstrangigen) Be-
rechtigten nach Billigkeitsgesichtspunkten 101

— Rechnung mit Mindestbedarfsbetrigen 102

— Zihlkindvorteile 106

— Zusammenleben eines Berechtigten mit dem
Verpflichteten 111

— Zusammentreffen von Ansprichen minderjah-
riger Kinder mit den Anspriichen mehrerer
gleichrangiger Ehegatten/Berechtigter gem.
§ 16151 BGB 112 112

»Mafl des Unterhalts® 1

Masterabschluss 373

Medikamentenabhingigkeit 495

Mehrarbeit, Einkommen aus 821 ff.

Mehraufwand

— auswirtige Tatigkeit 995

— berufsbedingter s. berufsbedingter Mebrauf-
wand

— infolge zusitzlicher Arbeit 996

- schidigungsbedingter 886 ff.

— weitere Tatigkeit 996

Mehrbedarf

— ausbildungsbedingter 347

— Begriff 317

— krankheitsbedingter 1024 ff.

— Pauschale fiir ausbildungsbedingten Mehr-
bedarf 347

— Selbstbehalt 385

— Studentenbedarf 385

- trennungsbedingter 56 s. a. trennungsbeding-
ter Mebrbedarf

Methoden der Bedarfsberechnung 4

Miete

— trennungsbedingter Mehrbedarf 58

Miete der Ehewohnung 1047

Mietwert des Wohnens 857

Mietwohnung, gemeinsame 1219

Mietzuschuss (§ 54 BBesG) 806

Minderung des Unterhaltsanspruchs 434 ff.

Mindestbedarf

— Unterhalt aus Anlass der Geburt und wegen
Betreuung eines Kindes nicht miteinander ver-
heirateter Eltern (§ 16151 BGB) 214

Mindestunterhalt minderjihriger Kinder 2

Ministerialzulage 801

Miteigentiimer-Nutzungsanspriiche nach
Scheitern der Ehe 869

Montageprimie 839

Mutterschaftsgeld 911

mutwillige Herbeifiihrung der Bediirftigkeit
(§ 1579 Nr. 4 BGB) 1127 ff.

— Abgrenzung zu § 1579 Nr. 8 BGB 1130

— Abgrenzungen 1130

— Alkoholsucht 1129

— Arbeitslosengeld I, Nichtinanspruchnahme
1129

— Drogensucht 1129

— einseitige Trennung 1128

— Einzelfalle 1129

— In-vitro-Fertilisation, ohne Einverstindnis
1129

- Krankengeld, Nichtinanspruchnahme 1129

— Nichtinanspruchnahme von Antragsleistungen
1129

— Suizidversuche 1129

— Tablettensucht 1129

— Unterlassung der gebotenen Heilbehandlung
1129

— Verlust der Arbeit 1129

- Vermogensdispositionen 1129



Sachverzeichnis 517

— Voraussetzungen 1127

— Wohnortwechsel 1128

mutwilliges Hinwegsetzen des Berechtigten
iiber schwerwiegende Vermogensinteressen
des Verpflichteten (§ 1579 Nr. 5 BGB)
11321f.

— Anschwirzen beim Arbeitgeber 1133

— Anzeigen bei Behorden 1133

— Einzelfalle 1133 1.

— getrennte Veranlagung 1133

— In-vitro-Fertilisation, ohne Einverstindnis
1133

— Selbstanzeige 1133

— Strafanzeigen 1134

— Strafanzeigen, bewusst wahrheitswidrige 1133

— Uberschneidungsfille 1134

— Vermogensstraftaten gegen den Verpflichteten
1134

— Wahrheitspflicht 1134

— Zugewinnausgleich, Vereitelung 1134

Nachhilfestunden

— Sonderbedarf 330

Nachhilfeunterricht 358 1.

Nachrangig Verpflichtete 114

nachtrigliche Verinderungen, Wirkung auf
die ehelichen Lebensverhiltnisse

— Ubersicht 59 ff.

— Verbesserungen beim Verpflichteten 59 ff.

— Verbesserungen und Verschlechterungen beim
Berechtigten 89

— Verschlechterungen beim Verpflichteten 77 {f.

Naturalunterhalt, den der Pflichtige erhilt

— unterhaltspflichtiges Einkommen 874

Nebenbeschiftigung 722

Nebeneinnahmen 792

Nebentitigkeit 830 ff.

Nettoeinkommen 785 ff.

neue Bundeslinder

— Getrenntlebens- und Geschiedenenunterhalt
(Art. 234 §§ 1 u. 5 EGBGB) 172

nichteheliche Lebenspartner 229

Nichtselbststindiger, einzelne Arten von Auf-
wendungen 981 ff.

»Notgroschen®

— Elternunterhalt 219¢

Niirnberger Tabelle 7

Nutzungsentschidigung fiir die gemein-
schaftliche Immobilie 869

Nutzungsentschidigung, gemeinschaftliche
Immobilie

— allein bewohnende Ehegatten 870

Nutzungsvorteile 53

Obliegenheit zur Ausnutzung, Erhaltung und
Wiederherstellung der unterhaltsrechtlichen
Leistungsfihigkeit 708 ff.

— Anstellungen auflerhalb des erlernten Berufes
722

— Anzahl der notwendigen Bewerbungen 714

— Arbeitskraft 708

— arbeitsloser Unterhaltsschuldner, Arbeits-
platzwechsel 722

— Arbeitsplatz, Wechsel 721 {f.

— Art und Umfang der notwendigen Arbeits-
suche 712

— Aufgabe einer selbststindigen Existenz zu-
gunsten einer besser bezahlten abhingigen Ar-
beit 723

— Auskunft der Agentur fiir Arbeit 719

— aussichtslose Bewerbungen 714

— Bemithen um Arbeit 711 ff.

- Bewerbungen 714

— Darlegungs- und Beweislast 717 .

- Eigenbemiihungen 713

— Fortsetzung der Arbeitssuche 715

— Interesse 713

— Meldung bei der Agentur fiir Arbeit 713

— Mindestbedarf der Berechtigten, Deckung
723

— Nebenbeschiftigung 722

— Obliegenheit zur gewinnbringenden Ver-
mogensanlage 709

— Obliegenheit zur Vermogensumschichtung
709

— reale Beschiftigungchance 716

— Starke der unterhaltsrechtlichen Obliegenhei-
ten 710

— Teilzeitarbeitsplatz, gesicherter 722

— teilzeitbeschaftigter Unterhaltsschuldner 722

— Umschulung 720

— unzureichende Arbeitssuche bei fehlender rea-
ler Beschiftigungschance 716

— vollschichtig erwerbstitiger Unterhaltsschuld-
ner, Arbeitsplatzwechsel 722

— Wohnort, Wechsel 721 ff.

— zusitzliche Beschiftigungen 722

Oder-Konto (Gemeinschaftskonto mit Einzel-
verfiigungsbefugnis) 1220f.

— Ausgleich bis zur Trennung 1220

— Ausgleich nach der Trennung 1221

offentliche Verkehrsmittel 983

Opferrente 611

Ortszuschlag (Familienzuschlag) 631 1.

Parkstudium 369

Pauschale fiir ausbildungsbedingten Mehr-
bedarf 347

Pensionen 890

Pfindungsfreigrenzen 48

Pflegebedarf

— Elternunterhalt 218

Pflegegeld 633 ff., 914 ff.

— Pflegegeld nach § 39 Abs. 1 SGB VIII fir die
Pflege fremder Kinder 917

Pflegeheim

— Kosten fiir Besuche 1038

Pflegekinder 479, 530



518 Sachverzeichnis

Pflegeversicherung 1032

- Elternunterhalt 218
Pflichtteilserginzungsanspriiche
— fiktive 170

PKH-Gesuch 258

Pkw-Kosten 58, 983 ff.

- Finanzierungsaufwand 984

— Hohe 984

Primien 791f.

Praktikum

— nicht vergtitet 370

Praxisgebiihr

— bis zum 31.12.2012 erhobene 1024
private Einkiinfte 847 ff.
Privatentnahmen 788
Privatschulbesuch 357
Promotionszeit 345
Prozesskostenhilferaten 1058
Priifungsversagen, einmaliges 363
Priifungswiederholung 343

Quoten 3 1., 9ff., 28

— Anwendung 9 ff.

— Arbeitslosengeld 15

- Aufstockungsunterhalt 28

— Berechnungsgrundlagen 9 ff.

— berufsbedingte Aufwendungen, Abzug 14

— Ehegattenunterhalt 9 ff.

- Einkiinfte, nicht aus Erwerbstitigkeit stam-
men 10

— Erwerbstitigenbonus 14

— Erwerbstitigkeit des Verpflichteten 11

— Freistellung 15

— fur Unterhaltsanspriiche bis 31.12.2007 fort-
geltenden Recht 21

— gleichzeitige Bar- und Betreuungsleistung 25

— Grenzen der Unterhaltsbestimmung durch
Quoten 29 ff.

— Halbteilungsgrundsatz 9

— hinzukommendes Erwerbseinkommen des Be-
rechtigten 17

- Kinder, die nie in der Familie gelebt haben,
Abzug 24

- Kindesunterhalt, Abzug 18 ff.

— Krankengeld 15

— Lohnersatzleistungen 15

— pauschale Hoherquotierung zugunsten des Er-
werbstitigen 13

— praktische Obergrenze 30

— Praxis der Oberlandesgerichte 12

— rechtlich geschuldeter Unterhalt 27

— Rentner 10

— Sattigungsgrenze 29 ff.

— Sattigungsgrenze, absolute 30

- Sattigungsgrenze, relative 31

— Selbstbehalt 33 ff.

- volljahrige Kinder, Abzug 23

- vollstandiger Verbrauch des Familieneinkom-
mens 31

— Zihlkindvorteil 26

— Zahlbetrag des Kindesunterhalts, Abzug 22

— Zusammentreffen von Erwerbseinkommen
und Renteneinkommen 16

Quotierung des Kindesunterhalts bei Bar-
unterhaltspflicht beider Eltern 134 ff.

— Abinderungsantrag eines Elternteils 134

— Barunterhaltspflichtigkeit beider Eltern 134

— Betreuender zusitzlich barunterhaltspflichtig
138

- doppelte Haushaltsfilhrung 137

— integrierte Berechnung bei wechselseitiger Ab-
hiangigkeit von Kindes- und Ehegattenunter-
halt 136

- Kindergeld 134

— Mehr- u. Sonderbedarf 134

- vollj. Kinder 134

Rangfolge

— Elternunterhalt 221

Rangverhiltnisse 93 ff.

— Anderung durch Parteivereinbarung 99

- Kritik 96

— Rangstufen 95 {f.

— Vollstreckungsrecht 100

reale Beschiftigungchance 716

Realsplitting 930 ff.

— Nachteilsausgleich 931 1.

— unterhaltspflichtiges Einkommen 9301f.

— Zustimmungspflicht 932 ff.

Rechtsschutzversicherungen 1020

Rechtswahrungsanzeige 256

Regelbeforderung 71

Regelstudienzeit 364

Renten 610 ff.

— Verschrtenrenten 611 ff.

— Versorgungsausgleich 618

— Waisenrenten 616 f.

— Witwenrente, wiederauflebende 619 ff.

Renten, unterhaltspflichtiges Einkommen
885 ff.

— Altersrenten 890

— Beispiele fiir schadigungsbedingten Mehrauf-
wand 888

— Einkommensersatzfunktion 887, 890

— Gesundheitsschaden 886, 889

— Korperschaden 886, 889

— Pensionen 890

— Renten fiir Korper- und Gesundheitsschiden
889

— Renten mit Einkommensersatzfunktion 890

— Rentennachzahlungen 891

— Ruhestandsbeziige 890

— schiddigungsbedingter Mehraufwand 886 ff.

Rentennachzahlungen 1210

— unterhaltspflichtiges Einkommen 891

Rentenneurosen 495

Rentner

— Quoten 10



Sachverzeichnis 519

Reparaturen 998, 1007

Reprisentation 997

Riester-Rente 411

Risikolebensversicherung 1031

Riickforderung iiberzahlten Unterhalts
275 1f.

— Abinderung des Titels 277

— Abtretung 285

- Aufrechnung 284

— Aufrechnung gegen tibergegangene Anspriiche
284

— Bereicherungsanspruch 281

— Familienunterhalt 275

- Kindergeld 275

— nachehelicher Unterhalt 275

— nicht titulierte Unterhaltsforderungen 280

— nicht zu ersetzender Nachteil infolge der Voll-
streckung 283a

— Schadensersatz bei Vollstreckung aus gem.
§ 116 FamFG fiir sofort wirksam erklirtem
Beschluss 283 ff.

— titulierte Unterhaltsforderungen 277

— Trennungsunterhalt 275

— unfreiwillige Mehrleistungen in Unkenntnis
der Nichtschuld 277 1.

— verschirfte Haftung 282

- Verwandtenunterhalt 275

— Vollstreckungsschutz, Antrag auf 283b

— vorsitzliche unerlaubte Handlung 284

— Zahlungen aufgrund eines Urteils 278

— Zahlungen aufgrund einstweiliger Anordnung
279

— Zahlungen unter Vorbehalt 276

— Zuriickbehaltungsrecht 285

Riicklagen fiir notwendige Hausinstandset-
zungen und Reparaturen 1007

Riickstindiger Unterhalt 266, 673, 787, 1059

Riirup-Rente 940

Ruhestand 87

— Arbeit im 835

— Elternunterhalt 219¢

Ruhestandsbeziige 890

Rundfunk- und Fernsehgebiihren 58

Rundung der Unterhaltsbetrige 139, 678

Sachaufwand 988 ff.
Sachentnahmen 807
Sachversicherungen 1017 ff.
Sachzuwendungen 807
Sittigungsgrenze 29 ff.

— absolute 30

— Elementarunterhalt 31

- Quoten 29 ff.

— relative 31

— Selbstbehalt 33 ff.

— volljahrige Kinder 200
Schadensersatzanspriiche gegen Dritte 287
Scheinehe 166
Scheinvaterregress 286

— Anerkenntnis 286

— Auskunftspflicht aus Treu und Glauben (§ 242
BGB) 286

— Bekanntgabe des Namens des leiblichen Vaters
286

— Klarung der leiblichen Abstammung des Kin-
des 286

— Kosten des Vaterschaftsanfechtungsverfahrens
286

— Leistungen des Scheinvaters an die Mutter
(den Vater) des nichtehelichen Kindes 286

— Schadensersatzanspriiche gegen die Mutter in
Tauschungsfillen 286

- Stundung des Erstattungsanspruchs des
Scheinvaters gem. § 1613 Abs. 3 BGB 286

Schenkung

- Rickforderung 776

Schizophrenie 1129

— Unterlassung der Behandlung 1129

Schlechtwettergeld 884

Schliissel 3 1., 9 ff.

- Anwendung 9 ff.

Schmerzensgeld 875

Schiileraustauschkosten fiir mehrmonatigen
Auslandsaufenthalt 330

Schulausbildung, allgemeine 179

— Erwerb eines allgemeinen Schulabschlusses
179

— Teilnahme an kontrolliertem Unterricht 179

— zeitliche Voraussetzungen 179

Schulden 84, 445 f., 1039 ff.

— allgemeine Lebenshaltungskosten 1049

— Buflen 1056

— ehebedingte Verbindlichkeiten 1040

— Elternunterhalt 219d

— Geldstrafen 1056

— gemeinsam geplante, noch nicht durchgefiihrte
Vorhaben 1048

— geschiftliches Missgeschick 1055

— Insolvenzverwalter, Zahlungen an den 1046

- Kindesunterhalt 1051

— Miete der Ehewohnung 1047

— nacheheliche Schulden 1050

— Prozesskosten, notwendige 1057

— Prozesskostenhilfe- und Verfahrenskostenhil-
feraten, Abzugsfihigkeit 1058

— riickstindige Verbindlichkeiten 1059

— sonstige Verbindlichkeiten 1055 ff.

— Tilgungsplan 1060 {.

— Unterhalt 1051 ff.

— Unterhaltsleistungen tiber den Rahmen des ge-
setzlich Geschuldeten 1054

— Unterhaltszahlungen auf Grund freiwilliger
vertraglicher Pflicht 1053

— Verbindlichkeiten aus gemeinsamer Lebens-
fiihrung 1047 1.

— Verbindlichkeiten und Ehegattenunterhalt
1040ff.

— Verbindlichkeiten und Kindesunterhalt 1043



520 Sachverzeichnis

— Verbindlichkeiten und sonstiger Verwandten-
unterhalt 1044

— Verbot der Doppelverwertung 1045

— Verbraucherinsolvenzverfahren 1046

— Vermogensbildung dienende Schulden 1041

— zur eigenen Lebensfihrung notwendige Ver-
bindlichkeiten 1049

Schulfahrten 330

Schulklasse

— Wiederholung 363

schwangerschaftsbedingte Krankheit 213

Schwangerschaftskosten 213

Schwarzarbeit 53

- Einkiinfte aus 673

Schwarzgeldeinkiinfte 53

Schwerbehindertenausweis mit dem Merkzei-
chen G 429

Selbstbehalt 33 ff., 997 ff.

— Abzweigung nach § 48 SGB 150

— Angemessen/eheangemessen 33

— angemessener Eigenbedarf 39

- Bedarfskontrollbetrige 49

- Billiger Selbstbehalt 215

— Differenzierung zwischen Erwerbstitigen und
Nichterwerbstatigen 44

— Enkel, Inanspruchnahme von Grofleltern
durch 40

— Erhohter angemessener SB 40

— erhéhter grofler Selbstbehalt 40

— Existenzminimum 48

— freiwillige Leistungen Dritter 36

— gegentiber geschiedenen Ehegatten 43

— gegeniiber getrennt lebenden Ehegatten 42

— gegeniiber nicht gleichgestellten volljihrigen
Kindern 39

— gegentiber volljahrigen Kindern, die bereits ei-
ne wirtschaftliche Selbststindigkeit erlangt ha-
ben und spiter wieder bediirftig werden 40 40

— gegeniiber zusammenlebenden Ehegatten 41

— gleichgestellte volljahrige Kinder 34

— Grenze fiir Quotierung 33

— Grenzen der Verweisung auf notwendigen
Selbstbehalt 38

— grofler 39

— Herabsetzung 36

— kleiner 34

— Krankengeld, Bezieher von 44

— minderjihrige unverheiratete Kinder 34

— Nichterwerbstitige 44

- notwendiger 34

- notwendiger Eigenbedarf 34

— Pfandungsfreigrenzen 48

- Pfandungsschutzkonto 48

— Praxis der Oberlandesgerichte zu den Selbst-
behalten 45

— Schulden 37

— Sozialhilfesitze 46

— Teilzeit 44

— Ubersicht 45

— Unterhaltsanspriiche der Eltern gegen ihre
Kinder oder sonstigen nachrangig Berechtigte
40

- Verfahrenskostenhilfe 47

— Verfassungsbeschwerde 33

- volljahrige Kinder, die bereits eine wirtschaft-
liche Selbststindigkeit erlangt haben und spa-
ter wieder bediirftig werden 40

— volljahrige Kinder, nicht gleichgestellte 39

— Wohnkostenanteil 35

— Zusammenleben mit einem Partner 36

Selbststindiger, einzelne Arten von Aufwen-
dungen 997 ff.

SGB VIII (Heimunterbringung), Leistungen
648

Sitzungsgeld 840

Sonderbedarf 265, 317 ff., 325 ff.

— Abiturfahrten 330

— Altenpflegekosten 330

— angemessene Lastenverteilung 326

— Ausbildungsbereich 335

— Auslandsstudium 330

- yauflergewohnlich hoher” Bedarf 326, 331

— Begriff 317

- besondere Ereignisse 335

— Betreuervergiitung, erstmalige 330

— Deckung notwendiger Lebensbediirfnisse 325

— Entstehungszeitpunkt des Sonderbedarfs-
anspruchs 333

— Fahrstunden 330

— Gesundheitsbereich 335

— Kindergartenbeitrage 330

— Klassenfahrten 330

— Kleidungskosten 335

— Kommunion 330

— Konfirmation 330

— Leistungsfahigkeit 333

— Nachhilfestunden 330

— rechtzeitige Information des Verpflichteten
328

— riickstindiger 265

— Schiileraustauschkosten fiir mehrmonatigen
Auslandsaufenthalt 330

— Schulfahrten 330

— Studienfahrten 330

— Ubersicht iiber die Kasuistik zum Sonderbe-
darf 335

— Umgangskosten 330

— unbillige Lastenverteilung 332

- ,unregelmifig“ 326 ff.

— Verjahrung 334

— Wohnungskosten 335

Sonderzuwendungen, arbeitsbedingte 810

Sonderzuwendungen, einmalige hochstper-
sonliche 809

Sozialhilfe 649 ff.

— effktive 46

Sozialhilfe nach §§ 8 ff. SGB XII 905

Sozialhilfesitze 46



Sachverzeichnis 521

sozialstaatliche Zuwendungen 622 ff., 892 ff.,
900f.

- Ausbildungsforderung 661 {f.

— Ausbildungsgeld 638

— Berufsausbildungsbeihilfen nach §§ 56, 68 ff.
SGB III 664

— Betreuungsgeld, tibergangsweise weiterge-
wihrtes 641

- Blindengeld 636

- Bundesausbildungsforderungsgesetz (BAf6G)
661 ff.

- Eingliederungshilfe fiir Behinderte 637

— Elterngeld (ab 1.1.2007) 641

— Erziehungsgeld (bis 31.12.2008) 640

— Familienzuschlag (frither Ortszuschlag) 631f.,
666

- kindbezogene Einkommensbestandteile, sons-
tige 631 f., 902

- Kindererziehungsleistungsgesetz, Leistungen
nach dem 642

- Kindergeld 622 ff., 892 {f.

- Kinderzulagen 628

- Kinderzuschlige 900f.

- Kinderzuschiisse 628 ff.

— Landeserziehungsgeld 641

— Ortszuschlag (Familienzuschlag) 631 1.

— Pflegegeld 633 ff.

— SGB VIII, Leistungen nach (Heimunterbrin-
gung) 648

— Sozialhilfe 649 ff.

— Steuerprogressionsvorteile 632

— Steuervorteile 627

— Stiftung Mutter und Kind, Leistungen aus der
639

— Stipendien 665

— Unterhaltsvorschussgesetz, Leistungen nach
dem 643 ff.

— Wohngeld 647, 903

Sparquote

— Elternunterhalt 219d

Sparzulagen 819

Spekulationsgewinne 847

Spenden 992

Spesen 836 ff.

Splittingvorteil 921

stationire Pflege 150

Steuerberaterkosten 1007

Steuerberatungskosten 939

Steuererstattungen

— Verteilung 927 ff.

Steuerhinterziehung 673

Steuerklasse

— Elternunterhalt 219a

Steuern 680, 927 ff.

- Einkommenssteuervorauszahlungen 939

— Furprinzip 680

— Inprinzip 680

- Mitwirkungspflichten 925 ff.

- Realsplitting 215, 393, 930 ff.

— Steuererstattungen, Verteilung 927 ff.

— Steuerklasse 923

- Steuernachzahlungen 927 ff.

— Steuervorteil aus einer Wiederheirat 921

— Steuervorteile, Teilhabe 948

Steuernachzahlungen

— Verteilung 927 ff.

steuerrechtliches Einkommen 783

Steuervorteile, Wahrnehmung 768

Stichtagsprinzip 52b

Stiefkinder 530

Stiftung Mutter und Kind, Leistungen 639

Strafanzeigen 1134

— bewusst wahrheitswidrige 1133

Strafgefangene im offenen Vollzug (§ 10
StVollzugsG) 842

Streikgeld 878

Studienbeginn, verzdgerter 365

Studiendauer, iibliche 365

Studienfahrten 330

Studiengebiihren 347

Studienverlingerung, drohende 365

Studienverzogerungen, krankheitsbedingte
oder familiir bedingte 367

Studienwechsel 366

Studienzeit, verlingerung

— Corona-Pandemie 365

Studium

— Eignung 340

Stufenantrag 258

Suizidversuche 1129

Tabellen 3 {.

— Berliner Tabelle 7

— Berliner Vortabelle 5

— Bremer Tabelle 7

— Diisseldorfer Tabelle 5 ff.

- Nirnberger Tabelle 7

Tabellensitze, Erhohungen und Ermifligun-
gen 128 ff.

— Abdeckung des gewohnlichen Barbedarfs
durch die Tabellensitze im unteren Bereich
130

— Anwendung der Tabelle auf Fille mit mehr
oder weniger Unterhaltsberechtigten 128

— Fortschreibung der Diisseldorfer Tabelle tiber
die Hochstwerte hinaus 132

- neue Bundeslinder 133

— Tod eines Elternteils 131

— Vorhandensein nur eines Unterhaltsverpflich-
teten 131

Tablettensucht

— Bediirftigkeit infolge 1129

Tagesmutter 349

Tantiemen 818

Taschengeld 433 1., 814

— Elternunterhalt 219b

— Taschengeldanspruch der Kinder 434

— unterhaltspflichtiges Einkommen 815f., 874



522 Sachverzeichnis

Taschengeld nach § 46 StVollzugsG 844

Teilunterhalt 492

Teilvermietung, Erlos 860

Teilzeit 44

Teilzeitarbeit, Ausweitung 456

Teilzeitarbeitsplatz, gesicherter 722

teilzeitbeschiftigter Unterhaltsschuldner 722

Teilzeittitigkeit, weitere 456

Telefon (Grundgebiihr) 58

Tier

- Hund 230

— ,Unterhalt“ 230

Tilgungsleistungen, Wohnwert 863 ff.

Tilgungsplan 1060f.

Titulierungsinteresse

— bei Nachehelichenunterhalt 164

— bei Trennungsunterhalt 158

trennungsbedingter Mehrbedarf 56 ff., 447 ff.,
1033 ff.

- Auto 58

- Differenzmethode 56

— Energiekosten 58

— Ermittlung durch den Tatrichter 448

— konkrete Darlegung 57, 448

- Krankenversicherung 58

— Lebenshaltungskosten 58

— Miete 58

— Mietnebenkosten 58

— Neueinrichtungskosten 58

— Prozesskostenhilferaten 58

— relative Bedarfsgrofle 447

- Rundfunk- und Fernsehgebiihren 58

— Telefon (Grundgebiihr) 58

— trennungsbedingter M. 447

— Ubersicht 58

— Umgangskosten 58

— Umzugskosten 58

— Verfahrenskostenhilferaten 58

— Versicherungen 58

— Zeitung 58

Trennungsentschidigung 839

Trennungsunterhalt 151

Trinkgeld 796

Uberbriickungsgeld nach Entlassung aus der
Haft (§ 51 Abs. 1 StVollzugsG) 844

,,Uberforderungsféille“ 474

Ubergangsbeihilfen 882

Ubergangsgebiihrnisse 882

Ubergangsgeld 545, 879 ff.

Ubergangsregelung des Unterhaltsrechts ab
1.1.2008 141 ff.

— Auswirkung auf bestehende Unterhaltstitel
142

— Auswirkung auf laufende Verfahren 141

— Umrechnung dynamischer Unterhaltstitel
143 1.

Ubernachtungsspesen 838

Uberstunden 219a

— Elternunterhalt 219a

— Mehraufwand 996

— unterhaltspflichtiges Einkommen 821 ff.

Umgangskosten 449, 1037

— Ersparnisse infolge Austibung des Umgangs-
rechts 324

— Mehrkosten infolge Ausiibung des Umgangs-
rechts 324

— Sonderbedarf 330

- trennungsbedingter Mehrbedarf 58

Umschulung 720

Umschulungskosten 993

Umstandsmoment

— Verwirkung nach § 242 BGB 1203

Umzugskosten 58

Unfallversicherung 1023

ungesetzliche Einkiinfte 673

Unterhalt, Allgemeines

— Hohe 1

— ,Maf} des Unterhalts“ 1

— Mindestunterhalt minderjahriger Kinder 2 2

— Quoten 1, 4

— Schliissel 1, 4

— Tabellen 1, 4

— Unterhaltsgrundsitze 3 f.

— Unterhaltsleitlinien 3 {.

Unterhalt aus Anlass der Geburt und wegen
Betreuung eines Kindes nicht miteinander
verheirateter Eltern (§ 16151 BGB) 213 ff.

— Altersphasenmodell 214

— Altersvorsorgeunterhalt 215

— Bedarf 215

— Bundesverfassungsgericht 214

— ehebedingte Griinde 214

— Ehegattensplitting 215

— elternbezogene Griinde 214

— entbindungsbedingte Krankheit 213

- Entbindungskosten 213

— Erwerbstatigkeit 214

— Geburt, Anlass der 213

— Grofleltern des Kindes, Anspriiche gegen die
217

— Halbteilungsgrundsatz 215

— Kausalitdt, eingeschrankte 214

- kindbezogene Griinde 214

— Konkurrenzen 216

— Lebensstellung des Betreuenden 215

— Mindestbedarf 214, 215

- Rang des Anspruchs auf § 16151 BGB 216

— Realsplitting, steuerliches 215

— Rechtsschutzbediirfnis 214

- rickwirkende Geltendmachung 214

— schwangerschaftsbedingte Krankheit 213

— Schwangerschaftskosten 213

— Selbstbehalt, billiger 215

— Unterhalt wegen Betreuung des Kindes 214

— Verheiratung der nichtehelichen Mutter 214

Unterhalt aus Billigkeitsgriinden (§ 1576
BGB) 526 ff.



Sachverzeichnis 523

— Dauer des Anspruchs 534

— Ehebedingtheit der Bediirfnislage und groben
Unbilligkeit 528

— Ehebruchskinder 531

- Einsatzzeitpunkt 527

— gemeinschaftliche nacheheliche Kinder 530

— Hohe des Anspruchs 534

— Korrektur des § 1576 BGB durch Anwendung
des § 1579 BGB 532

- nicht gemeinschaftliche Kinder 530

— Pflegekinder 530

— Stiefkinder 530

— Umstinde zur Feststellung der groben Unbil-
ligkeit 529

— Zumutbarkeit der Erwerbstitigkeit 533

Unterhalt fiir die Vergangenheit 256 ff.

— ab Auskunftsbegehren 257

— ab Rechtshingigkeit 258

- ab Verzug 259

— Ausnahmen vom Grundsatz 256

— besondere Griinde fiir Entbehrlichkeit der
Mahnung 262

— Einschrinkung der Mahnung 264

- Entbehrlichkeit der Mahnung 262

— ernsthafte und endgiiltige Unterhaltsverweige-
rung 262

— falsche Auskunft 257

— familienrechtliche Ausgleichsanspriiche 256

— Fehlvorstellung aufgrund ungefragter Infor-
mation 269

— Grundsatz 256

- Hinderung an der Geltendmachung 266

— Hohe der geforderten Leistung 260

— Jahresgrenze nach § 1585b Abs. 3 BGB 267

— Kalenderfalligkeit 262

— Kalenderfilligkeit, berechenbare 262

— Mahnung des Jugendamts 259

— Mahnungswiederholung 262

— Mahnungswirkungen 263

— Monatserster 263

— Rechtskraft der Scheidung 263

— Rechtswahrungsanzeige 256

- Riicknahme der Mahnung 264

— Riicknahme des Antrags 264

— Schadensersatzanspriiche bei Auskunfts-
pflichtverletzung 269

— Selbstmahnung 262

— Sonderbedarf, riickstindiger 265

— Steuernachteile, Anspruch auf Freistellung
267

— Strafverfahren wegen Unterhaltspflichtverlet-
zung (§ 170b StGB), Einleitung 259

— Stufenantrag 258

— Stufenmahnung 261

- vertragliche Regelung 268

— Verzugszinsen 263

— VKH-Gesuch 258

— Wertsicherungsklauseln 268

— Zahlungsfrist 263

Unterhalt im Einstweiligen Rechtsschutz
288 ff.

— Abinderung 298

— Antrag gemif} § 52 Abs. 2 FamFG 298

— Arrest gemafd §§ 119 Abs. 2 FamFG, 916-934
ZPO und 943-945 ZPO 288 {f.

— Arrestgrund (§ 917 ZPO) 288

— Aufhebung 298

— Auskunftsanspruch 292

— AufSer-Kraft-Treten 299

— Dauer der Sicherung 289

— Dringlichkeit der Regelung 296

— einstweilige Anordnung 290 ff.

— einstweilige Verfiigung 300

- Erfillungswirkung 297

— Rechtskraft der Hauptsacheentscheidung 299

— Rechtskraft der Scheidung 299

- Schadensersatzanspriiche 299

— sofortige Beschwerde gegen die Ablehnung ei-
nes Arrestantrages ohne miindliche Verhand-
lung 289a

- Sondervorschrift des § 247 FamFG 294

- Sondervorschrift des § 248 FamFG 295

— Unanfechtbarkeit 298

— Vaterschaftsfeststellungsverfahren 295

— vereinfachtes Verfahren (§ 249 FamFG) 293

— zustindiges Gericht 290

Unterhalt wegen Betreuung des Kindes 214 ff.

Unterhaltsanspruch, konkrete Bemessung der
Hohe 145 ff.

— Allgemeines zur Unterhaltsbemessung bei ver-
schiedenen Unterhaltsbediirftigen 150 ff.

— Beduirftigkeit des Berechtigten 145 ff.

— Ehegatten 1501f.

— Eltern 218 {f.

— Kinder 173 ff.

— Lebensstellung 145 ff.

— Lebensverhaltnisse 145 ff.

Unterhaltsanspruch, zeitliche Begrenzung,
Minderung und Ausschluss (§§ 1578b, 1579
und 1611 BGB) 1064 ff.

— Abinderungsantrag 1078

— Abinderungsverfahren 1078, 1198

— Abgrenzung zwischen § 1579 Nr. 4 BGB und
§ 1579 Nr. 8 BGB 1030

— Abgrenzung zwischen Zurechnung fiktiver
Einkiinfte und Verwirkung 1130

— Ablauf der Schonfrist, Befristung oder Begren-
zung nach 1069 ff.

— Alkoholmissbrauch 1087

— Alkoholsucht, Bediirftigkeit infolge 1129

— Altersunterhalt 1074

— Anwendung des § 1578b BGB auf die ver-
schiedenen Unterhaltstatbestinde 1072 ff.

— Arbeitslosengeld I, Nichtinanspruchnahme
1129

— Arbeitslosengeld II, verspitete Beantragung
1129

- Aufstockungsunterhalt 1075



524 Sachverzeichnis

— Ausbildungsunterhaltsanspruch 1085 — Krankengeld, Nichtinanspruchnahme 1129
- Ausland, Umzug ins 1174 - Krankenunterhalt 1073
- Auswanderung mit Kindern 1175 - Krankenvorsorgeunterhalt 1075b
— Befristung des Unterhaltsanspruchs 1066 ff. - Krankheit 1174
— Begrenzung des Unterhaltsanspruchs 1066 ff. — ,kurze“ Ehedauer (§ 1579 Nr. 1 BGB) 1104 ff.
- Beleidigungen 1175 — kurzes Zusammenleben 1174
— Beleidigungen, schwere 1122 — lange Dauer der Ehe, keine Befristung oder
- Beschimpfungen 1175 Begrenzung 1071
- Betreuungsunterhalt 1072 - lange Trennungsdauer 1174
— Beweislast 1077 — Merkmale fiir eine kurze Dauer der Ehe 1107
- Billigkeitspriifung, Gesichtspunkte im Rah- — Merkmale gegen eine kurze Ehedauer 1109
men der Gesamtwiirdigung 1188 1. — minderjahrige unverheiratete Kinder, Verwir-
— Darlegungs- und Beweislast 1077, 1148, 1202 kung 1081 ff.
— Dauer der Verbindung 1117 - mutwillige Herbeifiihrung der Bediirftigkeit
— Drogenmissbrauch 1087 (§ 1579 Nr. 4 BGB) 1127
— Drogensucht, Bediirftigkeit infolge 1129 — mutwilliges Hinwegsetzen des Berechtigten
— ehedhnliches Zusammenleben 1116 iber schwerwiegende Vermogensinteressen
— ehebedingte Nachteile als Ursache der Ein- des Verpflichteten 1132 ff.
kommensdifferenz 1069 f. — Namensianderung in andersgeschlechtlichen
— ehebedingte Nachteile beim Erwerb von Ver- Vornamen 1175
sorgungsanwartschaften 1075a - Nichtinformation 1092
— ehebedingte Nachteile durch die Aufgabe des - Notigung 1122
Arbeitsplatzes 1075a — offensichtlich schwerwiegendes Fehlverhalten
— Ehegattenunterhalt, Verwirkung 1080 1142
— einseitige Trennung 1128 — Prozessbetrug 1123
— einseitiges Fehlverhalten 1143 f. — Prozessuales 1078
— Einzelfille zu § 1579 Nr. 4 BGB 1129 — Riickwirkung der Verwirkung 1096
- Einzelfille zu § 1579 Nr. 5 BGB 1133f. — Schizophrenie, Unterlassung der Behandlung
— Elternunterhalt, Verwirkung 1093 1129
— Erbe, erstmalige Geltendmachung des § 1579 — Schonfrist, Dauer 1068
BGB durch den Erben 1200 — Schulversagen 1091
— Ersatzhaftung von Verwandten 1201 — Schwangerschaft 1175
— Erwerbsunfahigkeit durch Drittverschulden - ,sekundire Darlegungslast“ 1077
1174 — sittliches Verschulden 1087
— Falschaussage 1122 — sonstige Unterhaltsberechtigte, Verwirkung
— falsche Anschuldigungen, schwerwiegende 1093
1122 — Sozialhilfebedirftigkeit 1175
— Fehlverhalten, Beispiele 1149 {f. — Strafanzeigen 1134
— Fehlverhalten nach Rechtskraft der Scheidung — Straftaten gegen die Eltern 1088
1141 — Straftaten nach § 4 GewSchG 1122
— Fehlverhalten nach Scheitern der Ehe 1141 — Suizidversuche 1129
— Fehlverhalten nach Vollzug der Trennung — Tablettensucht, Bediirftigkeit infolge 1129
1141 — Tauschungshandlungen vor Eheschliefung
— Fehlverhalten vor Scheitern der Ehe 1141 1175
— fiktive Einkommensannahme, Uberlagerung — Tatbestdnde des § 1579 BGB, Auskunft 1101
1130 — Tatbestinde des § 1579 BGB, konkrete Unter-
— Geschlechtsgemeinschaft 1174 haltstatbestinde 1102
— Getrenntlebensunterhalt, Befristung 1076 — Tatbestinde des § 1579 BGB, Konkurrenzen
— grobe Unbilligkeit 11101., 1177 {f. 10991.
— Haushaltsgemeinschaft 1115 — Tatbestdnde des § 1579 BGB, Verlust der Ein-
— Herabwiirdigung der Eltern 1088 winde 1103
— Indizien fiir Haushaltsgemeinschaft oder ehe- — Tatbestinde des § 1579 BGB, zweistufige 1098
dhnliche Lebensgemeinschaft 1118 — Tatbestand des § 1579 Nr. 1 BGB 1104 ff.
— In-vitro-Fertilisation, ohne Einverstindnis — Tatbestand des § 1579 Nr. 1 BGB, Konkur-
1129 renz zu § 1579 Nr. 8 BGB 1113
- Kindesbelange, Wahrung der 1178 ff. — Tatbestand des § 1579 Nr. 2 BGB 1114 {f.
— konkrete Gegenvorwiirfe 1145 ff. — Tatbestand des § 1579 Nr. 3 BGB 11191f.
- Kontaktverweigerung 1090 — Tatbestand des § 1579 Nr. 4 BGB 1127 ff.

- Kontoabhebungen, unerlaubte 1123 — Tatbestand des § 1579 Nr. 5 BGB 1132 ff.



Sachverzeichnis 525

— Tatbestand des § 1579 Nr. 6 BGB 1135 ff. Unterhaltspflichten gegeniiber Dritten 446
— Tatbestand des § 1579 Nr. 7 BGB 1138 {f. unterhaltspflichtiges Einkommen 678 ff.
— Tatbestand des § 1579 Nr. 8 BGB 1163 ff. — Abfindungen 879 1f.
— Trennungsunterhalt, keine Anwendung des — Aktienoptionen des Arbeitsgebers 793
§ 1579 Nr. 1 BGB 1112 — Anrechenbarkeit der Einkiinfte 794
— Uberschneidungsfille bei § 1579 Nr. 5 BGB — Arbeit im Haushalt des neuen Partners 814
1134 — Arbeitnehmersparzulage 819
— Umgangsverweigerung 1123 — Arbeitseinkommen 785 ff.
— Unhoflichkeiten 1089 — Arbeitslosengeld I 883
— Unterhalt nach den ehelichen Lebensverhalt- — Arbeitslosigkeit, Beziige bei 883 f.
nissen fiir eine Ubergangsfrist 1068 — Aufwandsentschidigung ehrenamtlich Titiger
— Unterhaltsabsenkung, Maff der 1182 ff. 840
— Unterhaltsbefristung nach § 1578b BGB n. F. — Auslandsverpflichtungspramie (§ 57 BBesG)
1067 ff. 805
— ,Verbrechen oder schweres vorsitzliches Ver- ~ — Auslandsverwendungszuschlag (§ 56 BBesG)
gehen, Begriff 1119 ff. 804
— Vereitelung des Zugewinnausgleichs 1134 — Auslandszulagen 802
— Verfahrenskostenvorschussanspruch 1185 — Auslandszuschlag (§ 53 BBesG) 802
— Verfahrensrecht 1197 ff. — Auslésung 839
— verfahrensrechtliche Geltendmachung eines — auflergewohnliche Belastung, Unterhalt als
Fortfalls der Voraussetzungen des § 1579 929
BGB 1199 — BafoG-Leistungen 908
— Vergleich 1078 — Baukindergeld 861
- Verleumdungen 1122 — Begriff des Einkommens 782
— Verlust der Arbeit 1129 — Behindertenwerkstatt, Einkommen aus der
— Vermogensstraftaten gegen den Verpflichteten Tatigkeit in einer 845
1123, 1134 — Beihilfe im Krankheitsfall 910
— Verschweigen einer Partnerschaft 1123 — Berechnung 678 {f.
— verspatete Geltendmachung 1175 — Berechnungsgrundlage fiir Arbeitseinkommen
— Verwandtenunterhalt, Verwirkung 1080 {f. 786
— Verweigerung der Herstellung der ehelichen — Bereitschaftsdienst 827
Lebensgemeinschaft 1175 — Berufsausbildungsbeihilfe 909
— Verwirkung 1080 f. — Berufskleidung 838
— Verwirkung riickstindigen Unterhalts 1103 — Betreuungsentgelt 811
— Verwirkungsfolgen, Umfang der 1094 {. — Billigkeitsabschlag 794
— Verzeihung des Fehlverhaltens 1141 — Bruttoeinkommen 785 ff.
— volljihrige Kinder, Verwirkung 1084 {f. — Birgergeld 884
— voreheliches Verhalten 1141 — Corona-Soforthilfen 784
— Wahrheitspflicht 1134 — Corona-Sonderzahlungen 817
— Wiederaufleben des Unterhaltsanspruchs nach - Direktversicherung 820
Ausschluss oder Beschrinkung gemif} § 1579 — Ehegattenmiteigentiimergemeinschaft an
BGB 11901f. Haus- und Wohnungseigentum 868
— Wiederaufleben von Unterhaltsanspriichen — Eigengeld (§ 52 StVollzugsG) 844
1079 - Eigenheimzulagengesetz, Leistungen nach
— Witwenrente, Nachrang wiederaufgelebter dem 861
1175 - Einkaufsvorteile 807
— Wohnortwechsel 1128 — Einkommen aus selbststandiger Arbeit 787
- zweckwidrige Verwendung von Vorsorgeun- — Elterngeld 913
terhalt 1124 — Elternunterhalt 854
Unterhaltsbemessung bei Auslandsberithrung - Entgelt fiir arbeitsbedingte Aufwendungen
1351f., 302 836 ff.
Unterhaltsgrundsitze 3 1., 8 — Entgelt fiir normale Arbeitsleistung 785 ff.
— Anwendung 8 — Entgelt fiir zusdtzliche Arbeit 821 ff.
Unterhaltshilfe nach dem Lastenausgleichs- — Erschwerniszulagen 817
gesetz (LAG) 907 — Ertrige aus Vermogen 847
Unterhaltsleitlinien 3 f,, 8 — ertragsgiinstige Anlage von Vermdgen 848
— Anwendung 8 — Erziehungsgeld 913
— Leitlinienstruktur 8 — Essenspesen 838

Unterhaltsneurosen 495 — Fahrtkostenzuschiisse des Arbeitgebers 797



526 Sachverzeichnis

— Fahrtspesen 837 — Nettoeinkommen 785 ff.
— Familiengeld 913 - Nutzungsentschadigung fiir die gemeinschaft-
— Familienunterhalt 860a liche Immobilie 869
— Familienzuschlag 798 — Pflegegeld 914 ff.
— Firmenfahrzeug zur privaten Nutzung 808 — Pflegegeld nach § 39 Abs. 1 SGB VIII fiir die
— Fliegerzulage 838 Pflege fremder Kinder 917
— freiwillige Zuwendungen Dritter 871 — Primien 791f.
- 13. Gehilter 791 — private Einkiinfte 847 ff.
— 14. Gehilter 791 — Privatentnahmen 788
- Gerichtsvollzieherbeziige 841 — Realsplitting 930 ff.
— geschieden oder getrenntelebende EU-Beam- - Renten 885 ff.
ten 806a - Rentennachzahlungen 891
- Gewinnbeteiligung 818 — Ruhestand, Arbeit im 835
— Gewinnschwankungen 790 — Sachentnahmen 807
- Gratifikationen 791 f. - Sachzuwendungen 807
- Grundsitze 7821. - schidigungsbedingter Mehraufwand 886
- Grundsicherung 906 — Schlechtwettergeld 884
- Hausfrau-/Hausmann-Entgelt 812 — Schmerzensgeld 875
— Hausgeld nach § 47 Abs. 1 StVollzugsG — Sitzungsgeld 840
843 — Sonderzuwendungen, arbeitsbedingte 810
— Haushaltsgeld 814 — Sonderzuwendungen, einmalige hochstperson-
— Haushaltstatigkeit 813 liche 809
— Haushaltsversorgung, Einkommen aus 846 — sonstiges Einkommen 847 ff.
— Hauslasten 862 — Sozialhilfe nach §§ 8 ff. SGB XII 905
— inflationsbedingter Wertverlust, kein Abzug - sozialstaatliche Zuwendungen 892 ff.
847 — Sparzulagen 819
— Inhaftierte, Einkommen 842 {f. — Spekulationsgewinne 847
— Instandhaltungsmafinahmen, Kosten notwen- — Spesen 836 ff.
diger, Wohnwert 862 — Spesenarten, weitere 838
— Jubiliumszuwendungen 792 — Splittingvorteil 921
— Kaufkraftausgleich (§ 55 BBesG) 803 — Steuererstattung, Verteilung 927 f.
- Kilometergeld 837 — Steuerklasse I infolge ehelicher Trennung 920
- kindbezogene Einkommensbestandteile 902 — Steuerklasse, Wahl in der neuen Ehe 923
— Kindergeld 892 1f. — Steuernachzahlung, Verteilung 928
- Kinderzulagen 900 1. — steuerrechtliches Einkommen 783
- Kinderzuschlage 9001. — Steuerriickzahlungen 918 {f.
- Kinderzuschiisse 900 1. — Steuervorteil aus einer Wiederheirat 921
— Kleidergeld 838 — Steuervorteile 918 {f.
— Kostenpauschale 840 — Steuervorteile, Teilhabe 948
— Krankengeld 877 — Strafgefangene im offenen Vollzug (§ 10
— Krankenversicherungsbeitrag 795 StVollzugsG) 842
— Krankenversicherungszuschuss 795 — Streikgeld 878
— Krankheit, Bezlige bei 876 . — Tantiemen 818
- Kurzarbeitergeld 884 — Taschengeld 8151., 874
— Landeserziehungsgeld 913 — Taschengeld nach § 46 StVollzugsG 844
— Leistungszulagen 792 — Teilvermietung, Erlos 860
— Lohnfortzahlung im Krankheitsfall 876 - Tilgungsleistungen, Wohnwert 863 ff.
— Mehrarbeit, Einkommen aus 821 ff. — Trennungsentschidigung 839
— Mietwert des Wohnens 857 — Trinkgeld 796
— Mietzuschuss (§ 54 BBesG) 806 — Uberbriickungsgeld nach Entlassung aus der
— Ministerialzulage 801 Haft (§ 51 Abs. 1 StVollzG) 844
- Miteigentiimer-Nutzungsanspriiche nach — Ubergangsbeihilfen 882
Scheitern der Ehe 869 — Ubergangsgebiihrnisse 882
- Mitwirkungspflichten 925 ff. — Ubergangsgelder 879 ff.
— Montagepramie 839 — Ubernachtungsspesen 838
— Mutterschaftsgeld 911 — Uberstunden 821 f.
— Naturalunterhalt, den der Pflichtige erhdlt 874 ~ — Unterhaltshilfe nach dem Lastenausgleichs-
— Nebeneinnahmen, sonstige 792 gesetz (LAG) 907

— Nebentitigkeit 830 ff. — Unterhaltspflichtleistungen Dritter 872 ff.



Sachverzeichnis 527

— Urlaubsabgeltung 800, 828

— Urlaubsgeld 799

— Verauflerung des Familienheims 866

- Veriuflerung, Wohnwert 860

— Verbot der Doppelverwertung 851

- Vermogen, Einkommen aus 847

— Vermogen, Stamm 850 ff.

- Vermodgensstamm, Art und Umfang der Ver-
wertung 855

- vermodgenswirksame Leistungen 8191.

— Verwaltung, Kosten der, Wohnwert 862

- Vollvermietung, Obliegenheit 860

— Weihnachtsgeld 791

— Wirtschaftsgeld 814

— Wohngeld 903 f.

— Wohnvorteil 857 ff., 862 ff.

— Zinsen fir auf Grundstiick lastende Darle-
hensverbindlichkeiten 863

— Zugewinnausgleichsvermogen, Ertrage 856

— Zusammenveranlagung 925 ff.

— Zusatzgehilter 791

— Zweckbestimmung von Zuwendungen 784

Unterhaltspflichtleistungen Dritter 872 1.

Unterhaltsprivileg 160a

Unterhaltsschliissel, iiberholte 90

Unterhaltssockelbetrag 158

Unterhaltsstatut 311

Unterhaltstitel, bestehende

— Ubergangsregelung des Unterhaltsrechts ab
1.1.2008 142

Unterhaltstitel, dynamischer, Umrechnung -
Ubergangsregelung des Unterhaltsrechts ab
1.1.2008 143 f. 143 f.

Unterhaltsverzicht 159 {f.

— Abfindungsvergleiche 162

— Abgrenzung zur vertraglichen Regelung des
nachehelichen Unterhalts 160

— Abgrenzung zwischen Wirksamkeitskontrolle
(Inhaltskontrolle) und Ausiibungskontrolle
162

— Anpassung nach § 242 BGB 161

— Austibungskontrolle 161

— Auswirkungen auf Versorgungsausgleich 160a

— Beurteilungszeitpunkt fiir die Frage der Nich-
tigkeit 161

— bis 30.6.1977 geschiedene Ehegatten 163

— Globalverzicht 162

— Grenzen der Vertragsfreiheit nach § 1585¢
BGB 161

— Kernbereich des gesetzlichen Scheidungsfol-
gensystems 161

— Nichtigkeit 161

— Nichtigkeit nur einzelner Klauseln 162

— Titulierung freiwillig gezahlten Unterhalts 164

- Unterhaltssockelbetrag 158

— Wirksamkeitskontrolle 161

Unterhaltsvorschussgesetz, Leistungen 643 ff.

Unterhaltsvorschusskasse 644

unternehmerische Entscheidungen 86

unzumutbare Arbeit, Anrechenbarkeit der
Einkiinfte 535 ff.

— Abfindung 541

— Abzug als Arbeitsanreiz 536

— Arbeitslosengeld T 541

- Berechnungsbeispiel 540

— Berechnungsweise bei unzumutbarer Arbeit
trotz Kinderbetreuung 540

- Betreuungsbonus 540

- Billigkeit 539

— Ehegatteninnengesellschaft 541

— voller Unterhalt“ 537

— Wahrheitspflicht 542

— Zweck der Anrechnungsfreiheit 538

Urlaubsabgeltung 800

Urlaubsgeld 799

Veriuflerung, Familienheim 866

Veriuflerung, Wohnwert 860

Verbot der Doppelverwertung 851, 1045

Verbrauchergeldparitit 307 {.

Verbraucherinsolvenzverfahren 121 ff.

»Verbrechen oder schweres vorsitzliches Ver-
gehen“ (§ 1579 Nr. 3 BGB) 1119ff.

- Einzelfille 1121 ff.

— Falschaussage 1122

— Konkurrenz mit anderen Ziffern des § 1579
BGB 1126

— Konkurrenz mit Anspruch aus § 826 BGB
1126

— ,naher Angehoriger” 1121

— Notigung 1122

— objektive Voraussetzungen 1119

— Prozessbetrug 1123

— Schuldfahigkeit des Taters 1119

— schwere Beleidigungen, Verleumdungen und
schwerwiegende falsche Anschuldigungen
1122

— Straftaten nach § 4 GewSchG 1122

— Umgangsverweigerung 1123

— unerlaubte Kontoabhebungen 1123

— Verletzung der korperlichen Integritit des
Verpflichteten oder eines nahen Angehérigen
1121

— Vermdgensstraftaten 1123

— Verschweigen einer Partnerschaft 1123

— Zeitpunkt 1120

- zweckwidrige Verwendung von Vorsorgeun-
terhalt 1124

Vereinbarungen zum Unterhalt 153, 159 {f.,
234

vereinfachtes Verfahren bis zum 1,2-fachen
Mindestunterhalt 207 ff.

— Abinderungsantrag 211

— Alttitel, Dynamisierung 208

— Beiordnung eines Anwalts 210

— Beschwerde 209a

- Einwand eingeschrankter oder fehlender Leis-
tungsfihigkeit 209



528 Sachverzeichnis

— Erlass des Festsetzungsbeschlusses (§ 252
Abs. 5 FamFG), Einwendungen nur bis zur
209

— formelle Einwendungen des Unterhaltsver-
pflichteten 209

— Gesetz zur Anderung des Unterhaltsrechts
und des Unterhaltsverfahrensrechts sowie zur
Anderung der ZPO und kostenrechtlicher
Vorschriften vom 20.11.2015 207a

— isolierte Kostenentscheidungen 209b

— Jugendamt, Beistand 207¢

- Kindergeld 208

— Korrekturantrag 211

- Kostenentscheidung 207¢

- Kostenentscheidung, isolierte 209b

— materielle Einwendungen 209

— Minderjahrigenunterhalt 207

— Mindestunterhalt bei Feststellung der Vater-
schaft (§ 237 FamFG) 212

— Unzulassigkeit 207b, 209a

— Verfahrenskostenhilfe 210

— Verzugszinsen, gesetzliche 207¢

— Vollstreckungen im Ausland 207a

— Wahlfreiheit zwischen vereinfachtem und
streitigen Verfahren 210

Verfahrenskostenhilfe 47

Verfahrenskostenhilferaten 1058

Verfahrenskostenvorschuss 435 ff., 443

— arbeitsrechtliche Bestandsstreitigkeiten
435

- Beendigung des Verfahrens 435

- Billigkeit 435

— Eltern 442

— entfernte Verwandte 442

— Folgesachen 435

— geschiedene Ehegatten 437

— hinreichende Erfolgsaussicht 435

— Insolvenzverfahren 435

— Kinder nicht miteinander verheirateter Eltern
441

— Kostenfestsetzungsverfahren 435

— Leistungstriger 443

— minderjihrige Kinder 440

— nicht geschiedene Ehegatten 436

— nichteheliche Lebensgemeinschaften 439

— nichteheliche Mutter (Vater) 438

— personliche Angelegenheit 435

— Raten 435

- Rickforderungsanspruch 435

— Sonderbedarf 435

— sonstige Verwandte 442

— Verwirkung des Unterhaltsanspruchs, véllige
436

— volljahrige Kinder 441

Verjihrung 2701f.

- Neubeginn der Verjihrung 270

— Sonderbedarfsanspruch 334

- titulierte wiederkehrende Unterhaltsanspriiche
271

— Ubergangsregelungen 271

- Verjahrungshemmungen 270

- VKH-/PKH-Antrag 270

- Vollendung des 21. Lebensjahres des Kindes
270

Vermietung und Verpachtung, Einkommen
aus 1007 ff.

— absetzbare Positionen 1007

— nicht absetzbare Positionen 1008

— Verluste aus, Steuerersparnis 1009

Vermogen

— Elternunterhalt 218

Vermogen, Aufwendungen im Zusammen-
hang mit Einkiinften aus 1006 ff.

Vermogen, Einkommen aus 573 ff.

Vermogen, ertragsgiinstige Anlage 848

Vermogensbildung 54, 1062

Vermogensbildung dienende Schulden 1041

Vermogensdispositionen 1129

Vermogensertrige 53, 573 ff., 847

Vermégensstamm 582 ff.

Vermogensstamm, Art und Umfang der Ver-
wertung 855

Vermogensstraftaten gegen den Verpflichte-
ten 1134

Vermogenssubstanz

— Elternunterhalt 219¢

Vermogensverwertung 672

vermogenswirksame Leistungen 1063

— unterhaltspflichtiges Einkommen 8191.

Versehrtenrenten 611 ff.

Versicherungen 609

— trennungsbedingter Mehrbedarf 58

Versorgung volljihriger Kinder 767

Versorgungs- und Betreuungsleistungen
563 ff.

Versorgungsausgleich 53, 160a

— Renten 618

Verwaltung, Kosten der, Wohnwert 862

Verwaltungskosten 1007

Verwandtenunterhalt

— Verwirkung 1080 ff.

Verwirkung 270 ff.

— Elternunterhalt 220, 1093

— rechtshingige Forderungen 273

— titulierte Forderungen 273

- Umfang 274

— Umstandsmoment 272

— Verwirkung ab Rechtshingigkeit nach § 242
BGB 273

— Zeitmoment 272

Verwirkung nach § 242 BGB

- Umstandsmoment 1203

— Zeitmoment 1203

Verwirkung nach § 1579 BGB 454, 1098 {f.

— Auskunft und § 1579 BGB 1101

— Begrenzung nach Zeit und Hohe 1189

— Darlegungs- und Beweislast 1202

— Dauer der Verbindung 1117



Sachverzeichnis

— eheidhnliches Zusammenleben 1116

— Erbe, erstmalige Geltendmachung des § 1579
BGB durch den Erben 1200

— Ersatzhaftung von Verwandten 1201

— Existenzminimum 1183 {.

— Fehlverhalten 1138 {f.

- Gesichtspunkete fiir die Billigkeitspriifung im
Rahmen der Gesamtwiirdigung 1188

— grobe Unbilligkeit 1177

— grobliche Verletzung der Pflicht des Berech-
tigten, zum Familienunterhalt beizutragen,
lingere Zeit hindurch vor der Trennung
(§ 1579 Nr. 6 BGB) 1135 .

- Haushaltsgemeinschaft 1115

— Indizien fiir verfestigte Lebensgemeinschaft
1118

— keine Anwendung der Nr. 8 1175

— konkrete Unterhaltstatbestinde 1102 1.

- Konkurrenzen 1099f.

- ykurze“ Ehedauer (§ 1579 Nr. 1 BGB) 1104 ff.

— Lebensgemeinschaft, verfestigte 1114

— Maf der Unterhaltsabsenkung 1182 ff.

— mutwillige Herbeifiihrung der Bediirftigkeit
(§ 1579 Nr. 4 BGB) 1127 ff.

— mutwilliges Hinwegsetzen des Berechtigten
iber schwerwiegende Vermogensinteressen

des Verpflichteten (§ 1579 Nr. 5 BGB) 1132 ff.

— Verbrechen oder schweres vorsitzliches Ver-
gehen (§ 1579 Nir. 3 BGB) 1119
— Verlust der Einwinde aus § 1579 BGB 1103
— Verwirkung nach § 1579 Nr. 1 BGB 1104 {f.
— Verwirkung nach § 1579 Nr. 2 BGB 1114 {f.
— Verwirkung nach § 1579 Nr. 3 BGB 1119 ff.
— Verwirkung nach § 1579 Nr. 4 BGB 1127 f.
— Verwirkung nach § 1579 Nr. 5 BGB 1132 ff.
— Verwirkung nach § 1579 Nr. 6 BGB 1135 ff.
— Verwirkung nach § 1579 Nr. 7 BGB 1138 {f.
— Verwirkung nach § 1579 Nr. 8 BGB 1163 ff.
— Verzeihung 1176
— Wahrung der Kindesbelange 1178 {f.

— Wiederaufleben des Unterhaltsanspruchs nach

Ausschluss oder Beschrinkung gemifl § 1579
BGB 11901f.

— wiederholte Geltendmachung des § 1579 BGB

1199

- zweistufige Tatbestinde 1098

Verwirkung nach § 1579 Nr. 8 BGB 1163 ff.

— Begrenzung nach Zeit und Hohe 1189

- Billigkeitspriifung, Gesichtspunkte 1188

— grobe Unbilligkeit 1177 ff.

— keine Anwendung von § 1579 Nr. 8 BGB
1175

— Krankheit 1174

— Lebensgemeinschaften 1166

— Maf der Unterhaltsabsenkung 1182 ff.

— schuldloses Fehlverhalten des Ehepartners
1173

- sonstige Fille objektiver Unzumutbarkeit
1174

— Verzeihung 1176

— Wahrung der Kindesbelange 1178
Verzicht auf Unterhalt 153

— Fille 160

— Wirksamkeitskontrolle 162
VKH-Gesuch 258
Vollvermietung, Obliegenheit 860
voreheliches Kind 479
Vorsorgeunterhalt 407
Vorwegabzug 18

Vorwegabzug, mindernder 622

Wihrungsfragen 314

Wahrheitspflicht 1134

— Unterhaltsprozess 301

Waisenrenten 6161.

Warenkorbmethode 4

Wartezeiten zwischen Ausbildungsabschnit-
ten 365

Wechselmodell 175a

— Unterhaltsleistung durch Pflege und Erzie-
hung 953

Weihnachtsgeld 791

Weiterbildung 373 ff.

Weiterbildung zum Meister 373

Weiterbildungskosten 993

Werbegeschenke 997

Werbung 997

Werkstudenten 368

Werkstudentenarbeit 549 ff.

Wiederaufleben von Unterhaltsanspriichen
nach Auflésung einer weiteren Ehe
1204a

Wiederheirat

— Erwerbsobliegenheit 750 ff.

— Kredit aus Anlass der 1036

Wiederverheiratung (§ 1586 BGB) 167

Wirtschaftsgeld 431 1.

— unterhaltspflichtiges Einkommen 814

Witwenrente, wiederauflebende 619 ff.

Wohnaufwand, abzugsfihige Ausgaben des
Verpflichteten 1010 ff.

— Kosten des Grundstiickserwerbs (Anteils-
erwerbs) vom anderen Ehepartner 1016

— Mietriickstande 1013

— Selbstbehaltserhohung 1011

— Selbstbehaltsermifligung 1011

— Weiternutzung der Ehewohnung durch den
Unterhaltsberechtigten 1014

— Weiternutzung der Ehewohnung durch den
Verpflichteten nach der Trennung 1013

Wohnbedarf

— Tilgungsleistungen 386

— Trennungsunterhalt 387b

— Zusammenleben 384

Wohnen im Elternhaus 191, 241

Wohnen (Miete) 384 ff.

— Aufteilung des Wohnwerts auf mehrere Be-
wohner 391

529



530 Sachverzeichnis

- Differenzmethode fiir Wohnwert und das
Wohnwertsurrogat 392

- Elternunterhalt 387a

— endgiltiges Scheitern nach langer Trennung
387b

— freies“ Wohnen 388

— Instandhaltungsriicklage 386

- Kindesunterhalt 387a

— konkrete Bedarfsberechnung, Wohnwert
392

— Kosten, mit denen ein Mieter {iblicherweise
nicht belastet wird 386

— Mehrbedarf bei ,aufgedringtem“ Wohnen
390

— Mehrbedarf beim Selbstbehalt/Studentenbe-
darf 385

— Minderbedarf bei ,freiem® Wohnen 386

— Minderbedarf bei ungenutzter Wohnmoglich-
keit 389

— Minderjahriger 387a

— nachehelicher Unterhalt 387b

— personlicher Gebrauchswert 387

- Tilgungsaufwand 386

— Trennungsunterhalt 387b

— Wohnen des Berechtigten im gemeinsamen Ei-
gentum 388

— Wohnen im Eigentum des Verpflichteten
388

— Wohnen in einer Mietwohnung 388

— Wohnen in einer von dritter Seite gestellten
Wohnung 388

— Zinsaufwand 386

— Zurechnung des vollen Nutzungswerts
387b

— Zusammenleben mit einem Partner 384

Wohngeld 647, 903 {.

— unterhaltspflichtiges Einkommen 903 f.

Wohnungskosten

- Sonderbedarf 335

Wohnvorteil 53

— mietfreies Wohnen in der Wohnung des neuen
Ehegatten 867a

— unterhaltspflichtiges Einkommen 857 ff.

Wohnwert

— Elternunterhalt 219¢

Zihlkindvorteil 26, 106

— Quoten 26

Zeitmoment

- Verwirkung nach § 242 BGB 1203

Zeitung

— trennungsbedingter Mehrbedarf 58

Zinseinkiinfte 53, 75

Zinsen 1007

Zinsen fiir auf Grundstiick lastende Darle-
hensverbindlichkeiten 863

Zivildienst 189

Zugewinnausgleich

— Finanzierungsaufwand fiir 1035

— Vereitelung 1134

Zugewinnausgleichseinkiinfte 76

Zugewinnausgleichsvermégen 596 ff.

Zugewinnausgleichsvermégen, Ertrige 856

zusitzliche Beschiftigung 722

Zusammenleben mit einem neuen Ehegatten
61

Zusammenveranlagung

— Mitwirkungspflichten 925 ff.

— unterhaltspflichtiges Einkommen 925 ff.

Zusatzgehiilter 791

Zusatzversicherung zur Krankenversicherung
1022

Zuzahlungen zu Arzneimitteln nach § 31
Abs. 3 SGB V 1024

Zweckbestimmung von Zuwendungen 784

Zweitausbildung 373 {f.

— Abgrenzungen 376 {f.

— Anstellungsrisiko 382

— Ausmaf} der finanziellen Belastung 378

— Berufswechsel aus gesundheitlichen Griinden
376

— Beurteilungszeitpunke fiir die Begabungsfehl-
einschitzung 377

— Neigungswechsel 383

— Treu und Glauben 380

— vertragliche Abrede 379

— Voraussetzungen 375

— Wehrdienst 381

— Zeitsoldatendienst 381

— Zweifelsfragen 376 ff.

Zweitwohnung 995



